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ämnestillhörighet angivna i sammanställningen. Vid en kart-
läggning såsom denna får man alltid vara beredd på att några
forskare, aktuella projekt eller referenser kan komma att saknas
i den slutgiltiga rapporten. Säkerligen är fallet detta även i före-
liggande arbete. Vi hoppas dock att kartläggningen kommer att
uppdateras med jämna mellanrum vilket gör att eventuella bris-
ter kan rättas till. 

Efter det att kartläggningen av avhandlingar och vetenskap-
liga publikationer innefattande c:a 500 referenser represente-
rande 24 ämnesdiscipliner var sammanställd – vidtog en djupa-
re analys av forskningens innehåll och problemställningar. Vid
genomgången av de olika publikationerna har ett antal upplys-
ningar inhämtats. Denna analys gjorde Christina Fjellström,
Ylva Mattsson Sydner och Katarina Virhammar. För varje publi-
kation dokumenterades författare, titel, ämnestillhörighet, om
forskaren definierat begreppet måltid, om hon eller han stude-
rat måltidsmönster, måltidstyper, livsmedel, måltidens sociala
och kulturella aspekter eller övriga aspekter på måltiden.
Vidare dokumenterades syftet, problemställningen, resultaten,
metoderna och materialet. Detta arbetsmaterial, som inte finns
medtaget i denna rapport, omfattar c:a 200 sidor. Slutligen har
Christina Fjellström analyserat de sammantagna data med avse-
ende på om, vad och hur måltidsforskning bedrivits i Sverige
1980–2003. 

Uppsala september 2003

Christina Fjellström
Professor i hushållsvetenskap, särskilt måltidsforskning

1 Syfte med måltidsakademien: Måltiden utgör dagens högtidsstunder – från frukost till
supé, från vaggan till graven, serverad ur ett modersbröst eller i syrénberså. Måltidens
betydelse i människornas och nationernas hushållning återspeglas dock inte i detta sätt,
på vilket kunskapen om måltiden är organiserad vid våra universitet och högskolor.
Forskningen inom området är fragmentariskt och utskiftad på många olika institutioner,
där måltiden ofta uppfattas som ett marginellt studieobjekt. Kontakten mellan näringen
och vetenskapen kunde vara bättre. Därför har en akademi bildats som främjar måltid-
skunskapen genom att föra samman såväl företrädare för skilda discipliner till ett mång-
vetenskapligt möte som representanter för livsmedels-, restaurang- och dryckesnäringen.
Urklipp från Måltidsakademiens programförklaring.
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Förord

Under våren 2002 fick Måltidsakademien1 i uppdrag av reger-
ingen och dåvarande jordbruksminister Margareta Winberg att
kartlägga befintlig och pågående forskning om måltider i
Sverige. Målet med kartläggningen var också att täcka in de fles-
ta ämnesdiscipliner och att kategorisera in forskningen under
Måltidsakademiens sju skäl: ekonomi, energi, hälsa, kultur, rätt,
skönhet och demokrati. 

Måltidsakademien förmedlade uppdraget till underteck-
nad, Christina Fjellström, som varande en av Akademiens leda-
möter, och tillika professor i hushållsvetenskap, särskilt måltids-
forskning. Vid institutionen för hushållsvetenskap har professor
Christina Fjellström, FD Ylva Mattsson Sydner, FD Hanna Sepp
och forskningsassistent Katarina Virhammar arbetat med rap-
porten. 

Utifrån vetskapen om den betydande mängd forskning som
bedrivits om mat, livsmedel, måltider och nutrition i Sverige,
beslutade vi tidigt att i denna rapport referera endast till den
forskning som genomförts och publicerats under de två senaste
decennierna. Dessutom bedömde vi att forskningsfokus skulle
baseras på framlagda avhandlingar. 

Under april månad 2002 gjorde vi ett upprop till ett stort
antal institutioner vid de flesta svenska universitet. Det var en
förfrågan om hjälp att förmedla publicerad forskning som
berör måltider och pågående projekt avseende forskning inom
samma ämnesområde. Dessutom gjorde vi en mängd litteratur-
sökningar utifrån ett stort antal sökord med koppling till mat
och måltider. 

Christina Fjellström och Hanna Sepp gjorde uppropet och
litteratursökningarna. Vi sammanställde avhandlingar och
vetenskapliga publikationer från 1980 och framåt kategoriserat
under olika forskningsdiscipliner. En första beskrivning av inne-
hållet i avhandlingar vidtog. Vi sammanställde också en för-
teckning över forskare och pågående projekt inom måltids-
forskning. 

Det visade sig att det var svårt att få in underlag för att stäl-
la samman forskare och pågående projekt. Ett flertal forskare
har inte uppmärksammat vårt upprop. Kanske är detta förståe-
ligt med tanke på att det kan vara känsligt att rapportera om
pågående projekt på grund av var i datainsamlingsprocessen de
befinner sig. Däremot är forskarna med sina namn och sin
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rats, vilken typ av substans som har varit mest vanlig och hur den
har utnyttjats i den biologiska organismen. Med andra ord, vil-
ken typ av produktionsform som är bäst för att framställa vete,
hur mycket pasta som olika åldersgrupper konsumerar och häl-
soeffekter av pastakonsumtion. Egentligen har forskarna sällan
stannat till vid bordet eller granskat vad som händer när målti-
den avslutats och avbördats från hushållen och kroppen. 

Sålunda diskuterar vi maten i termer av enskilda livsmedel
och sällan i termer av måltider. 

Forskning om nutrition, mat och måltider 
i Sverige 1980–2003
Vid en genomgång av den forskning om nutrition, mat och mål-
tider som publicerats i Sverige under de senaste decennierna
framkommer att detta fält är mycket vitt och brett, både avse-
ende innehåll och ämnestillhörighet. Vi kunde identifiera inte
mindre än 24 ämnesområden, inom vilkas respektive kunskap-
sområde denna typ av forskning har utförts. Ämnesområdena är
antropologi, arkeologi, arkitektur, ekologi (systemekologi), eko-
nomisk historia, etnobiologi, etnologi, folkhälso- och vårdve-
tenskap, företagsekonomi, historia, hushållsvetenskap, kultur-
geografi, kommunikation, litteraturvetenskap, livsmedelshygi-
en, livsmedelsvetenskap, måltidskunskap, nutrition, pedagogik,
psykologi, sociologi, teknik och teologi. 

Vid en sammanställning av publikationer som faller inom
detta vida forskningsfält, och som kommit oss tillhanda, visar
det sig att c:a 150 forskare har publicerat cirka 500 alster, som
på något sätt berör nutrition, mat, livsmedel och måltider. Det
troliga är att det finns minst lika många publikationer inom
området som vi inte redovisar här. Sammanlagt bedömer vi att
drygt 50 avhandlingar presenterats inom ämnet nutrition och
det närbesläktade ämnet medicin. Dessa kan dock beröra allt
från forskning om specifika näringsämnen på cellnivå till intag
av livsmedel och måltider. I denna översikt har vi dock koncen-
trerat oss på nutritionsavhandlingar där specifikt måltiden eller
måltidsmönster finns behandlade, vilket gör att drygt 20
avhandlingar inom detta ämne publicerats de senaste decenni-
erna. Inom ämnesområdet livsmedelsvetenskap har c:a 50
avhandlingar lagts fram under samma tidsperiod, medan c:a 70
avhandlingar fördelar sig på de övriga 20 ämnesområdena.
Inom ämnesdisciplinerna etnobiologi, kulturgeografi och litte-
ratur synes ingen avhandling publicerats rörande mat och mål-
tider. 

9

i

Den glömda matfrågan
Om vetenskapsparadigm och 
forskningsinriktningar 

Christina Fjellström

Forskning om mat, måltider och näringsintag har pågått i
Sverige, liksom internationellt, sedan slutet av 1800-talet.
Dessförinnan kunde upptäcktsresande och vetenskapsmän, som
exempelvis Carl von Linné, beskriva och berätta om folkets mat-
vanor i olika regioner och miljöer mer eller mindre noggrant.
Kosthållsforskning eller näringsforskning är de begrepp som
tidigare nyttjats i dessa sammanhang. Måltidsforskning som
begrepp är nytt och synes vara specifikt för det svenska kultu-
rområdet. Att forska om måltider är ett nyvaknat intresse som
kan återfinnas inom många olika ämnesdiscipliner. 

För drygt ett hundra år sedan fokuserade forskningen inom
detta vida fält mot att studera mat som näring men även som
maktfaktor. Ett lysande undantag var dock George Simmel som
redan 1910 skrev en uppsats om måltidens symbolik (Simmel
1993/1910). I början av 2000-talet har matens betydelse som
njutningsmedel och symbolik blivit allt mer uppenbar. Tiden
har hunnit ikapp Simmels tankar! Detta beror givetvis på sam-
hällets utveckling som inneburit att vi gått från ett samhälle
karakteriserat av kampen för överlevnad till ett samhälle som
kännetecknas av konsumtion och överflöd.  

Från jord till bord är en beteckning som flitigt använts i
relation till vilken typ av kosthålls- och näringsforskning som
ansetts väsentlig. Kunskaperna om hur man producerar mat
och livsmedel, och vilka effekter konsumtionen av dessa livsme-
del har för hälsan, har varit den bild som förmedlats som viktig
och väsentlig forskning. I den metafor som förmedlas – Från
jord till bord – framtonar dock en holistisk syn på forskning om
mat. Man vill greppa om allt. 

Frågan är om inte man i så fall snarare borde tala om att stu-
dera den s.k. livsmedelskedjan uttryckt som matens kretslopp:
Från jord till jord via bord och kropp. Granskningen och analy-
serna av livsmedlens resa från jord till jord har tidigare koncen-
trerats till att gälla hur denna livsviktiga substans har produce-
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hem- och konsumentkunskap (tidigare hushållslärare).  
Andra humanistiska ämnen – exempelvis antropologi, arke-

ologi, etnobiologi, historia, litteratur, liksom samhällsveten-
skapliga ämnen som arkitektur, företagsekonomi, kulturgeogra-
fi, kommunikation, psykologi, sociologi samt teologi – är lite
företrädda inom mat- och måltidsforskningens område. Juridik
saknas helt. Humanistiska ämnen som idé- och lärdomshistoria,
konstvetenskap, musikvetenskap, filosofi och språk är inte hel-
ler representerade. Inom samhällsvetenskapliga fakulteten sak-
nas mat- och måltidsforskning inom freds- och konfliktforsk-
ning, nationalekonomi samt statsvetenskap.  

Vid en ytterligare granskning på djupet av de publikationer
som tas upp i denna analys av svensk livsmedels-, nutritions- och
måltidsforskning träder flera intressanta mönster fram.

Frågeställningar som påverkat forskning om mat, 
livsmedel, måltider och nutrition
Man kan upptäcka att det finns två grundläggande frågeställ-
ningar som styrt forskningen. Den första är att mat är ett
hälsoproblem för människan, den andra en insikt om att mat
för människan har en mer existentiell betydelse. 

De, som har som utgångspunkt att studera mat främst som
ett hälsoproblem, vill studera människans val av livsmedel, män-
niskans nutritionsstatus, sambanden mellan val av livsmedel och
olika hälsoparametrar samt vilka matvanor som är de mest opti-
mala ur ett hälsoperspektiv i olika befolkningsgrupper och sub-
grupper. 

De som har som utgångspunkt att studera mat som en
existentiell fråga har däremot intresset förlagt till vad mat och
måltider symboliserar och kommunicerar, vad de identifieras
med – kort sagt vad de betyder i människors vardag. Vidare kan
utgångspunkten vara att studera vad mat och måltider har
representerat och hur de presenterats förr och nu, hur männi-
skors mentalitet har förändrats i relation till mat och måltider,
vad dessa symboliserar och hur detta uttrycks i olika kulturpro-
cesser i olika kontexter.

Hälsofokuserad nutritions- och 
konsumentforskning
Inom den hälsofokuserade forskningen kan man urskilja flera
teman. En stor del av denna forskning har haft till syfte att stu-
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En sammanfattning av läget inom denna forskningssfär,
avseende publicerade avhandlingar, visar att de naturvetenskap-
ligt inriktade ämnena är väl företrädda forskningsmässigt, både
före och efter 1980. Vid de medicinska fakulteterna har en bety-
dande nutritionsforskning utförts under senare hälften av 1900-
talet. Människors näringsintag har studerats i relation till olika
hälsoaspekter. Vid SLU (Sveriges lantbruksuniversitet) har
under decennier forskning bedrivits om den biologiska pro-
duktionen och biologiska naturresurser, liksom om kvalitets-
aspekter på råvaror och livsmedel. Man skulle kunna påstå att
forskningen avspeglar processer och skeenden som utspelar sig
långt innan människan väljer sina livsmedel, och framförallt
innan hon intar sina måltider. Under senare decennier har
dock forskningen vid SLU närmat sig människan. Det har inne-
burit att människors värderingar om råvarornas kvalitet har stu-
derats i relation till människors livsmedelsval, liksom råvarukva-
litetens effekt på människors hälsotillstånd. Exempel på denna
forskning finns refererad i föreliggande forskningsöversikt.

De samhällsvetenskapliga och framförallt de humanistiska
ämnena har inte uppmärksammat ämnesområdet mat och livs-
medel i samma utsträckning som den naturvetenskapliga sfären
om vi ser till antalet publicerade avhandlingar. Ser vi däremot
till övriga forskningspublikationer, kan man, t.ex. inom ämnet
etnologi, uppvisa en betydande forskning om mat och måltider,
liksom inom den mer tvärvetenskapliga ämnesdisciplinen hus-
hållsvetenskap. Etnologerna har studerat mat och måltider
under större delen av 1900-talet, framförallt bland allmogen
men i viss mån även inom den borgerliga miljön. Detta har skett
med fokus på tillgänglighet på livsmedel, det vill säga vilken typ
av råvaror som har producerats i olika regioner och vidare vilka
brödsorter, maträtter och drycker, som har konsumerats i olika
regioner. Etnologerna har även studerat hur man tillagat råva-
ror och tillrett maträtter, och hur dessa har skiljt sig åt mellan
olika sociala miljöer. Att studera vad måltider symboliserar och
kommunicerar d.v.s. vad betyder och uttrycker mat och målti-
der inom olika kulturer, fick fäste bland etnologer först på 1970-
talet men är fortfarande i sin linda. Hushållsvetenskap har i sin
tidiga forskning använt främst naturvetenskapliga metoder och
teorier. Därför kan denna forskning anses företräda den natur-
vetenskapliga, medan den forskning som gjorts under senare år,
inom detta ämnets ram, har en mer samhällsvetenskaplig fram-
toning. Även inom ämnet pedagogik finns forskning om mat
och måltider, men detta kan förklaras med att flera av dessa
forskare från början haft sitt ursprung inom den hushållsveten-
skapliga sfären. Med andra ord: De har utbildats till lärare inom
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livsmedel liksom genmodifierade livsmedel har också dykt upp
i undersökningarna under de senaste åren. Hur ställer sig kon-
sumenten till att använda exempelvis mikrovågsugn, eller till en
ökad produktion och konsumtion av ekologiska eller genmodi-
fierade livsmedel? Didaktik och att kommunicera nya kunska-
per är andra viktiga frågeställningar. Exempel på detta är hur
kunskaper om livsmedel, mat och måltider förmedlas och tas
emot inom skolans värld liksom hur mat och miljöbeteenden
beror på hushållsmedlemmarnas interaktion och attityder.

En specifik inriktning inom livsmedelsforskningen utgör
den som med experiment vill fastställa livsmedelskvaliteten på
råvaran eller livsmedlet. Vilken effekt har exempelvis traditio-
nell respektive ekologisk odling på olika grödors kvalitet? Detta
kan dokumenteras genom att man studerar olika nutritionella
faktorer i grödan, som exempelvis fiber eller fettsyror, eller
genom att man sensoriskt bedömer smak och utseende.
Livsmedel som varmhålls eller tillagas vid olika temperaturer
och under olika lång tid kan också bedömas näringsmässigt och
sensoriskt. 

Den hälsofokuserade mat- och livsmedelsforskningen sker
nästan uteslutande på gruppnivå. Målet är att kunna dokumen-
tera samband mellan kostintag och hälsoparametrar och att
kunna generalisera resultaten. Annorlunda uttryckt: ta reda på
vad man blir sjuk av att äta. Olika befolkningsgruppers nutri-
tionsstatus eller livsmedelsval är därför av intresse, exempelvis
barn, ungdomar, ensamboende mödrar, medelålders män,
äldre kvinnor o.s.v. Den enskilde individens konsumtion eller
livsmedelsval presenteras inte. Resultaten på gruppnivå kom-
municeras ofta till befolkningen som att konsumtion av vissa liv-
smedel ökar risken för olika vällevnadssjukdomar. Eftersom den
enskilde medborgaren inte ”känner igen sig” eller har svårt att
hantera denna riskkalkylering på gruppnivå, blir den hälsofo-
kuserade mat- och livsmedelsforskningen svår att kommunicera
till en befolkning, som trots allt består av enskilda individer. 

Maten som symbol

Forskare som intresserat sig för mat som en existentiell fråga,
d.v.s. vad mat symboliserar, identifierar, kommunicerar och
betyder i människors vardag, återfinns uteslutande inom den
samhällsvetenskapliga och humanistiska forskningen. Ett par
forskare har dock forskat inom ramen för tvärvetenskapliga
ämnen som nutritionsantropologi och vårdvetenskap. 

Forskarna inom denna ämnessfär har som övergripande
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dera människors nutritionsstatus. Problemställningen är ofta att
en befolkningsgrupp bedöms utgöra en riskgrupp på grund av
befarad undernäring, övernäring eller annan felnäring.
Nutritionsstatus kopplas därför oftast samman med risken att
utveckla vällevnadssjukdomar som hjärt- och kärlsjukdomar,
diabetes eller cancer. Exempel på detta är studier bland äldre
som är i riskzonen att drabbas av undernäring på institution
eller boende i hemmet, skiftarbetare som riskerar att drabbas av
höga blodfetter eller vegetarianer och veganer som riskerar att
få brist på vissa näringsämnen. Andra viktiga studier inom detta
fält är ätstörningar. Forskarna har studerat överviktiga män och
kvinnor å ena sidan och anorektiker och bulimier å andra sida.
Syftet med forskningen är att framförallt kunna studera sam-
band mellan näringsintag och effekter på hälsan ur ett biolo-
giskt perspektiv. Inbyggt i denna utgångspunkt ligger även att i
förlängningen kunna förändra människors matvanor. Eftersom
uppfattningen inom denna forskningssfär är att en stor del av
befolkningen äter fel ur hälsosynpunkt blir automatiskt syftet
att även påverka människors livsmedelsval, konsumtion och
beteende. ”Felnärd i välfärd” är ett klassiskt uttryck i dessa sam-
manhang (Isaksson 1966).

Andra undersökningar med en mer medicinsk framtoning
är de interventionsstudier som utförts i landet. Problemställ-
ningen i dessa studier har varit att vissa livsmedel troligen är
bättre eller sämre än andra ur hälsosynpunkt. Genom att byta ut
vissa, enskilda livsmedel i kosten eller måltiderna har forskarna
velat påvisa olika hälsoeffekter inom olika befolkningsgrupper.
Exempel på faktorer i kroppen, som kunnat förändras och mät-
bart dokumenteras genom utbyte av enskilda livsmedel har varit
fettsyror, cancerogena ämnen, glykemiskt index, insulinrespons
och blodglukossvar. Även fysisk aktivitet har studerats i relation
till val av livsmedel och förändring av vissa mätbara variabler
som påverkar hälsoläget. 

Ett tema som utvecklats starkt under senare tid har varit
konsumentens val av livsmedel relaterat till dennes/dennas atti-
tyder och beteende. Denna forskning representeras framförallt
av forskare inom de samhällsvetenskapliga disciplinerna, men
har även en fot inom nutritionsforskningen. Frågeställningen i
dessa studier har varit ”Vilka faktorer styr konsumenterna i
deras val av livsmedel”? Grundfrågan har även här varit främst
om konsumenten väljer tillräckligt hälsosamma livsmedel eller
inte. Andra faktorer som forskarna varit intresserade av att stu-
dera, vid sidan om demografiska faktorer som kön, ålder och
socioekonomiska faktorer, har varit pris, miljö, smak och hus-
hållsstruktur. Nya fenomen som ny hushållsteknik, ekologiska
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och levnadsvillkor. Eller söker man belägga att olika historiska,
kulturella och sociala processer har medverkat till att männi-
skor har de levnadsvillkor de har. Kunskapen som kommer fram
inom denna forskningssfär kan givetvis medverka till föränd-
ringar både för individen och för samhället.

Vad är måltidsforskning?

Ovan har refererats till den forskning som publicerats om livs-
medel, mat, nutrition och måltider. Frågan är om all denna
forskning kan klassificeras eller definieras som måltidsforskning.

För de flesta som hör ordet måltid är det underförstått vad
som menas med detta begrepp. Ofta sker en omedelbar och
klar association till ett visst eller vissa fenomen: att äta frukost,
lunch och middag. Tre-måltider-om-dagen-mönstret och ord
som klassificerar tre distinkta måltider är ett fenomen som kan
ses världen över (Pliner och Rozin 2000). Vi relaterar med
andra ord måltid till ättillfällen som uppstår flera gånger om
dagen och i de flesta människors liv. Vad vi talar om är vanliga,
för att inte säga universella, måltider som intas strax efter det vi
stigit upp, mitt på dagen och under sen eftermiddag/tidig kväll.
Enligt Svenska Akademiens Ordbok kan ordet måltid i det forn-
nordiska språket härledas till betydelsen intagande av föda, eller
viss mängd föda vid en speciell tidpunkt, eller tid för intagande
av föda, matdags. Även i engelska lexikon och uppslagsverk
definieras ordet måltid (meal), som den mängd föda som intas
under ett tillfälle, liksom måltidstid betyder den vanliga tiden
då man äter en måltid. (Funk & Wagnalls Standard.
International edition. Lobate through Z. s. 789. New York
1965). Tidpunkten i relation till ätandet är med andra ord
central då måltid definieras ur detta perspektiv. Med detta per-
spektiv i åtanke är det naturligt att studera vilken effekt födan,
när den intas i en viss mängd, vid en viss tidpunkt, har på den
mänskliga organismen. Det finns emellertid andra perspektiv
från vilka människors ättillfällen kan definieras, och dessa berör
den sociala gemenskapen liksom kulturens påverkan. 

Meiselman (2000) pekar på att livsmedelsforskningen och
livsmedelsteknologin har fokuserat på studier av enskilda livs-
medel men framhåller att ”most food is eaten as part of a meal”
(s.1). Med andra ord, när människor äter mat äter de den i form
av måltider och det innebär att de kombinerar livsmedel till en
helhet. Att definiera en måltid, en helhet, kan å andra sidan ge
olika associationer. Vilken helhet talar vi om? Den näringsmäs-
siga helheten eller helheten som utgörs av den sociala miljön?
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syfte att försöka, på djupet, förstå varför människor handlar,
tänker, talar, uttrycker sig som de gör relaterat till mat liksom till
tidsandan, samhällsstrukturen och kulturella och historiska pro-
cesser. Hur kommer människors ideologier, kultur och livså-
skådningar till uttryck i mötet med det konkreta livet? Vad hän-
der när de värderingar man bär inom sig bryts mot andras bete-
enden och attityder? Vilka och vems normer är det som styr
människan i hennes vardag? Varför är människors uppfattning
av världen och verkligheten så olika? Det hermeneutiska per-
spektivet är med andra ord framträdande. Frågor som ställs kan
vara: Vilken betydelse har familjemåltiden för människors iden-
titetsskapande förr och nu? Hur förhåller sig människor till mat
och måltider i olika miljöer? Vad betyder mat och måltider för
kvinnor respektive män? Varför äter män och kvinnor olika mål-
tider? Genusperspektivet är med andra ord en viktig aspekt
inom denna forskningssfär. Matens representation, presenta-
tion och kommunikation har blivit alltmer intressant att stude-
ra, varför diskursanalysen fått en framträdande roll inom denna
forskningssfär. Även om inte alla forskare använder begreppet
diskurs, finns det närvarande i den underliggande analysen.
Normalitet och avvikelser är därför viktiga att granska under
olika tidsperioder. Maten sociala aspekter är också mycket
väsentliga, det vill säga relationen som uppstår mellan männi-
skor i olika miljöer, med olika värderingar, i olika skeden av livet
i relation till mat och måltider eller till mat och ny teknik. 

Mat och måltider kan också ses som specifika fenomen som
studeras ur ett holistiskt perspektiv. Exempel på detta kan vara
äldremåltiden och skolmåltiden. Det historiska perspektivet
finns ofta med i dessa studier. Forskaren vill sätta in fenomenet
eller frågeställningen i en större kontext, exempelvis varför
historiska processer lett fram till att måltiden i olika miljöer ser
ut som den gör. Denna beskrivning kopplas därefter till den
övergripande analysen. 

Inom denna forskningssfär är individens mat- och måltid-
svanor lika intressanta att studera som gruppens. Många gånger
anses individens erfarenheter och historia vara intressantare att
belysa än gruppen som sådan. Metoderna är ofta av kvalitativ art
och materialet är begränsat. Generaliserbarhet är sällan målet
med denna forskning, men genom att människor känner igen
sig, och andra forskare bekräftar resultaten i liknande studier,
kan man säga att generaliserbarhet, eller överförbarhet, ändå
uppnås. Inom denna forskningssfär finns inte explicit inbyggt
intentionen påverka eller att få den enskilde konsumenten att
förändra sina matvanor. Däremot ställs ofta frågor om vilken
roll och vilket ansvar samhället har för människors livskvalitet
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rella aspekterna har studerats mer sporadiskt. Vad som behövs
inom måltidsforskningen är att utveckla kunskaperna om exem-
pelvis sensoriska, kommunikativa, ekonomiska och filosofiska
faktorers betydelse för måltidens utformning och innehåll. Vad
sker sensoriskt när olika födoämnen kombineras och konsume-
ras vid olika tidpunkter inom olika miljöer? Vad sker med språ-
ket vid ett matbord? Vad talar människor om när de delar mat
vid ett visst tillfälle? Vilken betydelse har ekonomin för hur
människor kombinerar olika livsmedel på tallriken? Vilken bety-
delse har samling kring bordet för att utveckla demokrati eller
för att utöva makt? Vilken betydelse har måltidens presentation
för äldres aptit och smakupplevelser? Frågeställningarna kan
utökas i det oändliga. Problemställningar som dessa har lett
fram till att två nya forskarämnen och forskningsinriktningar
etablerades vid Uppsala respektive Örebro universitet i början
av 2000-talet. Vid Uppsala universitet inrättades professuren i
hushållsvetenskap, särskilt måltidsforskning 2001 och vid Öre-
bro universitet professuren i måltidskunskap 2001 (Fjellström,
2002, Gustafsson, 2002). 

Med den ovan aktuella diskussionen i åtanke kan man argu-
mentera för att studier som granskar enskilda livsmedel inte kan
klassificeras som måltidsforskning. Inte heller undersökningar
som granskar konsumtion av mat utan koppling till tiden för
när detta sker, eller sätter in maten i en vidare ”ätandekontext”,
kan anses utgöra måltidsforskning. Dylika studier bör även fort-
sättningsvis inordnas under matvane-, nutritions- eller livsme-
delsforskning.

Resultat av föreliggande forskningsresultat

Inför uppgiften att kartlägga svensk måltidsforskning granskade
vi ett stort antal publikationer. Är all denna forskning måltids-
forskning? Inte om vi har diskussionen om måltidsdefinitioner i
minnet. Forskningen har studerat framförallt enskilda livsme-
del ur olika perspektiv. Måltiden – det vill säga en kombination
av livsmedel, olika kombinationer av livsmedel, som produceras,
tillagas, presenteras, konsumeras vid olika tidpunkter och i
olika sociala miljöer och kontexter – har inte studerats i samma
utsträckning. En annan frågeställning är om den forskning som
är utförd kan karakteriseras under måltidskademiens sju skäl:
ekonomi, energi, hälsa, kultur, rätt, skönhet, demokrati?

Vad har då forskarna kommit fram till? Vad får vi veta om
måltiden? I det följande kommer jag att presentera en del av
resultaten med fokus på måltiden. Att här referera till drygt 500
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Människor kommer ofta samman när föda intas vid en viss
tidpunkt. Människor delar med andra ord den föda som sätts
fram på bordet, och den föda som sätts fram på bordet påverkas
av den kultur människor lever i. Svenska familjer i skiftet mellan
1900-talet och 2000-talet delar inte frukostbord lika ofta som de
delar middagsbord, men det innebär inte att alla underförstått
avser samma sak med en frukost som en middag.
Måltidsgrammatiken kan se mycket olika ut i olika familjer: fil
och söta flingor till frukost i en familj, te och hårt rågbröd i en
annan. 

Problemet med en tidsbestämd måltidsdefinition är, att
samhällsutvecklingen under senare decennier starkt har påver-
kat människors måltidsvanor. Det har inneburit att många inte
längre har ett regelbundet måltidsmönster med frukost, lunch
och middag som innebär en för evigt given måltidsgrammatik.
Människor kombinerar inte födan på tallriken på ett likartat sätt
och kallar en given kombination för frukost, lunch respektive
middag. Måltidstyperna växer i antal och förändras och skiftar
mellan olika befolkningsgrupper och olika kulturer, liksom för
enskilda individer under livets skeden. 

Den finska sociologen Johanna Mäkelä anser att i stället för
att definiera vad en måltid är, borde vi tala om ätandets sfär, som
i sig innefattar ätandets struktur (grammatik), den sociala
dimensionen samt ätandets format – det vill säga dess presenta-
tion i relation till miljön. Är det ett informellt ätande eller ett
formellt? Framför TV-apparaten eller på representationsmidda-
gen med särskild placering vid det dukade bordet? Är det en så
kallad ”nödvändighetsmåltid” som man äter för att bli mätt,
eller en daglig middag med familjen vid vilken behovet av mätt-
nad förenas med social samvaro och ett led i socialisationspro-
cessen? Eller är det en måltid som ska skapa och underhålla det
sociala och kulturella livet?

Cees de Graaf (2000) skriver att måltider är något som kan
klassificeras som frukost, lunch och middag. Alla andra dryckes-
och ättillfällen kan klassas som mellanmål (snacks). Cees de
Graaf argumenterar för att måltider bidrar med betydligt mer
energi än så kallade snacks eller mellanmål. Energiinnehållet
skulle sålunda visa om den föda vi intar vid ett visst tillfälle
under dagen kan klassificeras som en måltid eller som ett mel-
lanmål (snacks). Att studera måltider skulle med andra ord
kunna definieras som att studera hur och varför människor
kombinerar olika livsmedel vid olika tidpunkter och tillfällen, i
olika miljöer, tillsammans med olika sällskap. 

Hitintills har vi främst kunnat iaktta hur de näringsmässiga
aspekterna belysts i människors måltider. De sociala och kultu-
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hjälp de behövde vid den s.k. pedagogiska måltiden, samtidigt
som de själva önskade sig måltidsro utan barn. Att uppfostran
vid bordet och förmedlande av måltidspraxis kan framstå som
negativt fann Koivisto Hursti (1997) bland familjer med äldre
barn. Att måltidsfostran både har förändrats och fortfarande
visar drag av moralitet och övervakande av barn, kan ses vid jäm-
förelse med den historiska studie Nordström (1988) gjorde i
södra Sverige. Nordström visade bl.a. att vid den dagliga var-
dagsmåltiden uppfostrades barn till lydnad. De lärde sig mål-
tidsmoral genom hustavlan och katekesen och att maten var en
gudsgåva. Att förakta denna gåva var att förakta Gud. Vid fest-
måltiderna lärde sig barnen det sociala skådespelet och vikten
av att följa den sociala gruppens normer och beteende. 

Koivisto Hursti (1997) fann också att neofobi var vanligt
bland små barn, d.v.s. att man har en inneboende misstänksam-
het mot att smaka på nya livsmedel, och att detta påverkade mål-
tidssituationen i barnfamiljer. Jansson (1982, 1992) har i sin
forskning visat att beteenden vid matbordet och måltidens
utformning varierar med var i livscykeln människor befinner
sig. Prioriteringar och värderingar förändras i takt med sociala
och ekonomiska förutsättningar, liksom vad måltiderna består
av (Ekström 1990). Ekström och Jansson har också visat hur
män och kvinnor förhåller sig olika till att laga till och presen-
tera måltider, men även vilken mat man väljer att inta vid målti-
derna. Ekström påpekar att denna kedja, eller process, som
krävs för att en måltid ska komma på bordet och från bordet,
har negligerats. En måltid definieras enligt Ekström som något
mer än själva konsumtionstillfället. Detta påpekar även Nyström
(1994) i sin avhandling men diskuterar måltidsprocessen i ter-
mer av en Culinary Activity Chain. Intressant är att Nyström
redan 1985 publicerade en artikel om detta. Även Björk (1997)
diskuterar denna mat- och måltidsprocess och relaterar den till
kvinnors ansvarsställning och arbete inom hemmet. Hon visar
att både arbetet och ansvaret, men framförallt synen på kvin-
nors hemarbete, förändrades under 1900-talet. Dessa kvinnliga
forskare understryker alla, att måltidsprocessen är ett arbete
som kräver kunskaper och kompetens men att detta osynliggörs
och tas för givet. 

I en studie av Sidenvall m.fl. (2000) framkom att den socia-
la gemenskapen vid matbordet var viktig för äldre kvinnor och
speciellt för änkor. Hade man ingen att dela måltiden med,
kunde måltidssituationen och ätandet upplevas som menings-
löst. Samma kvinnor ombads också att dokumentera vad de fak-
tiskt åt under fem dagar. Då visade det sig att de, som grupp
betraktat, hade ett kostintag som var i enlighet med gällande
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publikationer är inte möjligt. I detta avsnitt är det främst publi-
cerade avhandlingar som jag refererar till och sätter in i en stör-
re kontext. Först och främst kan jag konstatera att mycket få
forskare har definierat vad en måltid är. De flesta förutsätter att
alla vet vad de associerar till. Undantag är exempelvis Trankell
1989 och Andersson 2002. Intressant är att finna att antropolo-
gen vid Uppsala universitet, Trankell, och sociologen Mäkelä
(1991) vid Helsingfors universitet, definierade och diskuterade
begreppen måltid och mat mycket snarlikt utan att känna till
varandra. Trankell definierar måltid som: ”A meal is a total soci-
al fact which consists of both the material items, the food, and
the social context, with all its rules, in which it is consumed”
(Trankell 1989:131). Andersson (2002:8) hade en enklare mål-
tidsdefinition: ”one type of eating event.” Att förutsätta att alla
människor har samma uppfattning om vad en måltid är, inspi-
rerade Lennernäs (1993) att utveckla en modell som kunde
klassificera en måltid utifrån dess näringskvalitet. Modellen har
prövats på olika befolkningsgrupper och visat sig fungera, dock
inte på en riskgrupp som äldre kvinnor (Andersson 2002). Det
visade sig att traditionella måltidsbenämningar var mer relevan-
ta inom denna grupp. De ättillfällen som de gav ett namn, d.v.s.
som frukost, lunch och middag, visade sig innehålla betydligt
mer energi än ättillfällen som de inte hade en benämning för.
Middagen gav mest och symboliserade sålunda en ”riktig mål-
tid”. Detta framkom även i Gustafssons (2002) studier som
kunde konstatera att bland äldre kvinnor bidrog tillagade varma
måltider avsevärt till det totala energiintaget. 

Sepp (2002) fann att de måltider som förskolebarn intog
inom förskolans ram gav för lite energi. Men eftersom de åt mer
mat vid måltiderna hemma, var energitillförseln inget problem.
Dock förknippar små barn måltider med regler och normer,
men trots detta finns en okomplicerad inställning till mat: Mat
är antingen mat eller icke-mat (Sepp 2002). Det kan jämföras
med Nordins (1992) resultat som visade att elever i grundskolan
gärna kallade ”nyttig mat” livsmedel, medan ”onyttig mat” som
chips och läsk inte ansågs vara livsmedel. Berg (2002) studera-
de 11–15-åringars val av livsmedel i samband med frukosten.
Hon fann att de hade teoretiska kunskaper om olika livsmedel
och att de till frukostmålet helst valde att äta lågfettprodukter
och lågfiberprodukter. En hälsosam frukost definierade de som
att man orkar med skoldagen och att måltiden innehåller vita-
miner. 

Personalen inom förskolan, som Sepp studerade (2002),
förmedlade att måltiden kunde upplevas som ett problem, både
för barnen och för dem själva. De insåg att barnen inte fick den
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snabbt, smaka bra men gärna i familjens sköte. Så framställde
17-åriga ungdomar sin syn på mat och måltider (Wesslén 2000).
Att pojkar och flickor levde i olika matvärldar framkom också,
liksom att dessa unga kvinnor ständigt tänkte på sin kroppsvikt
och sitt utseende, vilket medförde att de åt lättprodukter.
Flickorna förmedlade även att de förväntades äta lite, långsamt
och ta små tuggor.  Ätstörningar börjar tidigt. I ett flertal studi-
er har forskare visat att barn, och speciellt flickor, börjar tänka
på utseende och kroppsvikt redan vid 7 års ålder men att bant-
ning ökar i åldrarna 9–13 år och då gärna genom att de hoppar
över måltider och väljer livsmedel med låg fetthalt (Edlund
1995, Halvarsson 2000). Att ätstörningar kan innebära olika
symtom, och framförallt att man har olika ätbeteende och väljer
olika livsmedel till sina måltider, var något som van der Ster
Wallin (1995) kunde konstatera. Hon argumenterar för att ano-
rektikers och bulemikers livsmedelsval och beteende bidrar till
deras symtombild. En studie av Ghaderi (2002) bekräftade att
kvinnor med ätstörningar är mer missnöjda med sin kropp, har
sämre stöd från sin familj och lägre självkänsla än de som inte
rapporteras ha ätstörningar.  

Exempel på andra ätstörningar är överätande, och i ett par
studier har överviktigas ätbeteende studerats (Björvell 1985,
Barkeling 1997, Andersson 1997). Barkeling fann att bland 11-
åringar fanns inga könsskillnader i ätbeteende men vid 15 års
ålder hade dessa uppstått; pojkarna åt snabbare än flickorna.
Andersson (1997) som studerade överviktiga män fann att de
rapporterade att de åt mer lagad mat än normalviktiga män
rapporterade. Men samtidigt fann hon att de som minskade i
vikt under studiens gång åt färre snacks/mellanmål och de åt
mer lagade rätter av ”näringsriktig kvalitet”. 

Kvinnor har visat en mer positiv inställning till att ta till sig
hälsosamma attityder och beteenden än män (Näslund 1996).
Enligt Svederberg (1997) visar familjer, som trots hälsoproblem
inte ändrar sin mathållning, på ett oreflekterat handlande. Vad
som är ett oreflekterat handlande och tänkande kan diskuteras.
Det historiska arvet, vanor, traditioner och identitet kan vara
betydligt starkare drivkrafter än att följa ”uppifrån” kommuni-
cerade rekommendationer hur man ska äta måltider eller välja
livsmedel (Fjellström 1990, Chiwona-Karltun 2001). För många
betyder mat detsamma som identitet och att byta mat kan vara
ett sätt att byta identitet. Jonsson (2001) visade att när invand-
rare tog till sig svenska mattraditioner kände de sig mer ”svens-
ka”. För invandrare att äta svenskt innebär att bli mer svensk
(Jonsson 2001). Matens och måltidernas symbolik framträder
speciellt tydligt när man studerar en annan kultur än sin egen
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energi- och näringsrekommendationer. När man däremot stu-
derade de enskilda individerna, upptäcktes att det kunde det
vara stor risk för undernäring för flera av kvinnorna (Andersson
2002). De kvalitativa intervjuerna förmedlade vad en specifik
riskgrupp upplevde, och troligen också vad många äldre kvin-
nor var rädda för att bli isolerade och förlora känslan av gemen-
skap. Vid måltiden drabbade dessa känslor med kraft. Olikheter
finns inte enbart mellan män och kvinnor utan mellan olika
sociala miljöer, olika klasser. Ekström (1990) fann att tjänste-
mannafamiljer i större utsträckning åt en gemensam frukost
jämfört arbetarfamiljer, men å andra sidan åt de sistnämnda
oftare en gemensam middag. Ekström menar att dessa klasskill-
nader berodde på arbetstider, snarare än identitet.
Klasskillnader i förhållningssätt till måltider har även Liukko
(1996) studerat, och att dessa skillnader är något man bär med
sig genom livet. Arvets socialisation formar oss. Hon fann att
måltiden hade olika funktion inom borgar-, respektive arbetar-
/jordbrukarmiljö. Inom den förra hade måltiden mer karaktär
av disciplin och njutning men också av kommunikation och
samtal. I den senare hade måltiden och maten funktionen att
mätta, inte att förnöja.

Människors förhållningssätt till mat och måltider är med
andra ord uttryck för den kultur de tillhör. Att tillhöra en kul-
tur och inte en annan innebär gränsdragningar och motsatsför-
hållanden. Speciellt har detta kommit till uttryck i människors
mat- och måltidsvanor, och specifikt bland invandrare och flyk-
tingar. Få avhandlingar, och övriga studier, har gjorts om
invandrares upplevelser av maten i Sverige. Beatriz (Borda)
Lindqvist (1987, 1991) visade hur väsentlig maten och målti-
derna för latinamerikanska flyktingar i Sverige var för att upp-
rätthålla deras kulturella identitet men också hur maten och
måltiderna i deras vardagliga liv omedvetet anpassades till det
nya värdlandets normer och ritualer. Tio år efter det att
Lindqvist publicerade sin avhandling kom Jonsson (2001) fram
till liknande resultat i sin studie om invandrarkvinnors erfaren-
het av att konfronteras med en ny matkultur. Jonsson visar hur
kvinnor från Bosnien och Somalia, när de anlänt till Sverige,
strävade efter att upprätthålla måltiderna som identitetsbevara-
re av hemlandets kultur samtidigt som de upplevde hur det nya
landets måltidsmönster och ideal trängde sig på via daghem,
skola och mödra- och barnhälsovårdens råd och anvisningar.
Koctürks (1995) teori är att de livsmedel människor, som inlem-
mas i en ny kultur, sist överger i sin ursprungliga matkultur är
stapellivsmedel som potatis, ris, pasta, couscous m.m. 

I det moderna konsumtionssamhället ska måltider avverkas

20



(2002) visade att det genomgående finns en rädsla för genmo-
difierade livsmedel, det onaturliga, det osynliga. Naturen däre-
mot betraktades som god. Med ny teknik trodde människor att
gemene man lättare kunde ”förlora kontrollen”, och detta upp-
levdes som ett hot och en risk. 

Helt utan kontroll, och utan möjlighet att påverka, men
helst hålla till godo med vad som bjuds, är vad många äldre upp-
lever inom äldreomsorgen och äldrevården (Åkerlund 1990,
Sidenvall 1995, Westergren 2001, Mattsson Sydner 2002). Ett
flertal studier har visat att detta är en riskgrupp för undernäring
(Elmståhl 1987, Persson 2002) men att problemet är komplext.
Sidenvall (1995) visade att både äldre och personal upplevde
måltider som besvärligt och Mattsson Sydner (2002) att politi-
ker, tjänstemän och äldreomsorgspersonal alla ansåg att ansva-
ret för äldremåltiden låg utanför deras respektive ansvarsområ-
de. 

Vi kan konstatera att cirkeln är sluten i denna exposé över
svensk måltidsforskning. Inledningsvis, i detta avsnitt som
behandlar forskningens resultat, kunde vi ta del av att måltiden
upplevdes som problem av personalen inom förskolan. Likaså
att detta synes vara verkligheten även för personalen inom
äldreomsorgen. Kvinnor i alla åldrar upplever mat och måltider
som något problematiskt. Ett problem som ofta är kopplat till
den sociala eller kulturella kroppen, men även till den biologis-
ka. Barn associerar måltider med regler, äldre kvinnor kan fruk-
ta den ensamma måltiden. Ny teknik och en förändrad sam-
hällsstruktur medför känslan av att människor tappar kontrol-
len. Alla dessa resultat visar att de existentiella frågeställningar-
na är centrala när människor förmedlar att mat och måltider
har blivit ett problem i det senmoderna konsumtionssamhället.
Från vaggan till graven följer dessa frågor oss under olika ske-
enden i livet. Experterna och forskarna, däremot, som förestår
den hälsofokuserade forskningen, konstaterar och ser en verk-
lighet där vissa medborgare fortfarande inte får i sig tillräckligt
med energi och näring, medan alltför många synes få i sig all-
deles för mycket energi. 

Medvetet vattentäta skott eller okunskap om 
andras forskning?
Med andra ord: Den samhällsvetenskapliga och humanistiska
forskningen försöker förstå människans, hennes subjektiva,
upplevelse av verkligheten som rör mat och måltider, och för-
medla den gentemot det omgivande samhället. Den naturve-
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(Löwdin 1986, Trankell 1989, Isaksson 2000, Bøgh-Andersen
1999). Att bli vegetarian är att förknippa mat med en alldeles
speciell identitet. Larsson (2001) såg dock i sin undersökning av
ungdomar som valt att bli vegetarianer att det främst var kvin-
nor som valt denna livsstil. Hon fann också att det etablerats en
subgrupp bland vegetarianer, nämligen den som bestod av per-
soner som åt lite kött. De ville kalla sig vegetarianer trots att de
vid enstaka tillfällen konsumerade kött. En grupp som ökat
under senare år är den som har en låg konsumtion av kött, ett
slags subgrupp inom vegetarianismen, men ändå inte. Den
gruppen fann Larsson vara mindre hälsosam än vegetarianerna.
De som åt lite kött hade liknande livsstil som unga allätare avse-
ende alkohol och tobak. 

Under industrialismens framväxt i slutet av 1800-talet fram-
hölls matens betydelse för människors livssituation och hälsa
från flera olika håll (Hirdman 1983, Fjellström 1990b, Bildtgård
2002). Kroppen liknades vid en maskin som måste ges bränsle
för att fungera effektivt. Effektivt utnyttjande var målet för den
växande nationalstaten. Att erbjuda arbetarklassen näringsrik-
tigt tillagade måltider sågs som ett led i denna framväxande ide-
ologi (Hirdman 1983) likaväl som att ta kontroll över arbetarfa-
miljernas mathållning genom att låta dem handla sin mat på
kredit i stället för kontant (Fjellström 1990b). Ingetdera av
dessa ovanifrån kommande direktiv accepterades av arbe-
tarklassen, trots att det var för dess eget bästa. 

I slutet av 1900-talet och början av 2000-talet översköljs kon-
sumenten av olika rekommendationer, vilket innebär dagliga
val och beslut. Marknadsdiskursen och den underförstådda val-
friheten är dock inte alltid en realitet, vilket både Lundmark
visat avseende skolmåltiderna (2002) och Mattsson Sydner
(2002) avseende äldremåltiden. Att välja och besluta om mat
och måltider berör även andra kringliggande faktorer. Åberg
(2000) granskade hur hushållen hanterar sophantering, d.v.s.
slutänden på måltiden.  Hon fann att interaktionen mellan hus-
hållsmedlemmarna var av största betydelse för att nya fenomen
som ”sophantering enligt vissa normer och regler” ska fungera.
De strukturer som byggts upp kring detta nya beteende har
gjort misstaget att utgå endast från individen, i stället för att ta
hänsyn till den totala hushållsstrukturen (Åberg 2000). Hur
olika måltider påverkar miljön har intresserat Carlsson-
Kanyama (1999). Hon visade att minst påverkan på miljön upp-
nås med inhemskt producerade produkter jämfört med
utländskt producerade produkter i kombination i måltider. Ett
par studier har visat att ekologiska livsmedel väljs utifrån hälsa,
smak och miljön (Grankvist 2001, Magnusson 2001). Wibeck
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enden. Syftet måste vara att utgå från människors upplevda
verklighet, och många gånger även acceptera att denna verklig-
het är styrande. Såvitt forskning om mat och måltider har som
övergripande syfte att belysa, studera och synliggöra olika aspek-
ter på människors livskvalitet i relation till dessa mänskliga
behov, behövs ett vidgat synsätt vid sidan av den inomveten-
skapliga forskningen. Men framförallt behövs en acceptans, att
olika forskare inom olika ämnesdiscipliner har olika syften och
utgångspunkter när de studerar mat och måltider, och att de
använder olika metoder och teorier. Först då kan den samlade
kunskapen komma mänskligheten tillgodo.
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tenskapliga, och medicinska, vill förmedla den ”objektiva” verk-
ligheten om mat och måltider, som på intet sätt behöver över-
ensstämma med människans subjektiva. Här står vi i dag. Under
arbetet med denna rapport har framkommit att tvärvetenskap-
liga studier, där både det naturvetenskapliga och det humanis-
tisk-samhällsvetenskapliga perspektivet är sällsynta. Få forskare
har behandlat hälsoaspekter och matens symbolik i en och
samma studie. 

Vad som också framkommit är att i vissa fall synes likartad
forskning ha utförts av forskare inom olika fakulteter eller uni-
versitet, men ibland även inom samma projekt, utan att detta
har uppmärksammats. Hänvisningar till varandras forskning
saknas, trots att forskningsfrågan och problemställningen är
desamma. Även resultaten är mycket likartade. Att hänvisa till
varandras resultat, framtagna vid olika fakulteter, inom olika
ämnesdiscipliner med olika metoder, skulle förstärka forsk-
ningen. Att detta sker kan tolkas som en spegling av det nutida
forskarsamhället; man hinner inte ta del av annan forskning än
den som utförs och publiceras inom ens eget begränsade
ämnesområde. En annan tolkning kan vara att forskningsrevi-
ren fortfarande är en realitet och att dessa revir bevakas nog-
grant.

Konklusionen

En hel del forskning om livsmedel, mat, måltider och nutrition
har genomförts i Sverige under andra hälften av 1900-talet. Ren
måltidsforskning är betydligt mer sällsynt, men denna bild kom-
mer att förändras i och med att två nya forskningsdiscipliner
med fokus på måltidsforskning har inrättats under början av
2000-talet. Ännu saknar dock många ämnesdiscipliner en
anknytning till forskning om mat och måltider. Speciellt gäller
det ämnen inom de samhällsvetenskapliga och humanistiska
områdena. Av Måltidskademiens sju skäl, d.v.s. ekonomi, ener-
gi, hälsa, kultur, rätt, skönhet och demokrati, kan vi av förelig-
gande rapport sluta oss till att den forskning om mat och livs-
medel, och i viss mån måltider, som hitintills gjorts i Sverige
representerar främst hälsa och energi, och i viss mån även kul-
tur. Ekonomi är mindre företrätt, liksom rätt, skönhet (inklusi-
ve estetik) och demokrati. Den tvärvetenskapliga forskningen,
som kan kombinera och knyta samman människans subjektiva
verklighet med den mer mätbara, biologiska verkligheten är
underrepresenterad. Detta innebär inte att syftet med forsk-
ningen först och främst ska vara att förändra människors bete-
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trädda forskningsmässigt. Vid SLU (Sveriges lantbruksuniversi-
tet), som likaså domineras av den naturvetenskapliga forsk-
ningen, finns också ett stort antal avhandlingar och övrig forsk-
ning publicerade. De samhällsvetenskapliga och framförallt de
humanistiska ämnena har inte uppmärksammat ämnesområdet
mat och livsmedel i samma utsträckning som de naturveten-
skapliga, om man ser till antalet publicerade avhandlingar. Här
redogör vi för de avhandlingar och övriga forskningspublikatio-
ner som är presenterade inom de olika ämnesdisciplinerna. Det
kan vara värt att notera att viss forskning har kategoriserats
under ett forskningsämne men kan i realiteten tillhöra flera. 

Tabell 1. Översikt över antalet avhandlingar (inkl. licentiatavhandlingar) och övriga
publikationer inom de olika ämnesdisciplinerna 1980–2003 som berör forskning om livs-
medel, mat och/eller måltider.

Avhandlingar Övriga publikationer

Antikens kultur och samhällsliv 1 <5
Antropologi 4 <10
Arkeologi 4 ~ 20
Arkitektur 2
Ekologi 2 *
Ekonomisk historia 6 ~ 20
Etnobiologi 0 ~ 20
Etnologi 3 >50
Folkhälso- och vårdvetenskap 8 >50
Företagsekonomi 9 <10
Historia 2 <10
Hushållsvetenskap 13 >25
Kommunikation 1 0
Kulturgeografi 0 2
Litteratur 0 <10
Livsmedelshygien ?? >100
Livsmedelsvetenskap ~50 >100
Måltidskunskap 1 <20
Nutrition >50 >100
Pedagogik 4 ~50
Psykologi 6
Sociologi 5 <10
Teknik 6 <10
Teologi 2 <10

* Ett flertal publikationer inom mat- och miljöområdet är klassificerade under hushållsvetenskap.
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ii

Studier om livsmedel, mat och 
måltider
Christina Fjellström, Ylva Mattsson Sydner, Hanna Sepp 
och Katarina Virhammar

För att få en uppfattning om vilka ämnesdiscipliner som forskat
om livsmedel, mat och måltider, vände vi oss under våren 2002
till olika institutioner vid universitet och högskolor i Sverige,
vilka är kända för att bedriva denna forskning. Vi bad om upp-
gifter rörande publicerad forskning, speciellt avhandlingar.
Olika nätverk för ”matforskning” som vi kände till kontaktades
också. Dessutom gjorde vi ett stort antal litteratursökningar
utifrån sökord med koppling till mat och måltider.

Vi har identifierat inte mindre än 24 ämnesområden med
denna typ av forskning. De är antikens kultur och samhällsliv,
antropologi, arkeologi, arkitektur, ekologi (systemekologi), eko-
nomisk historia, etnobiologi, etnologi, folkhälso- och vårdve-
tenskap, företagsekonomi, historia, hushållsvetenskap, kultur-
geografi, kommunikation, litteraturvetenskap, livsmedelshygi-
en, livsmedelsvetenskap, nutrition, pedagogik, psykologi, socio-
logi, teknik och teologi (Se Tabell 1). Vid en sammanställning
av publikationer, som faller inom detta vida forskningsfält, visar
det sig att c:a 150 forskare har publicerat omkring 500 alster,
som på något sätt berör nutrition, mat, livsmedel och måltider.
Denna siffra speglar de publikationer som finns redovisade i
denna rapport. Inom det naturvetenskapliga forskningsområ-
det finns dock betydligt fler publicerade artiklar och studier. Vi
bedömer att minst 50 avhandlingar (inklusive licentiatavhand-
lingar) som berör nutrition – näring, har presenterats inom
ämnena näringslära och medicin. I denna rapport är dock
endast cirka 25 avhandlingar angivna i referenslistan. Inom
ämnesområdet livsmedelsvetenskap har c:a 50 avhandlingar
presenterats (inte heller inom detta ämnesområde finns alla
avhandlingar med i referenslistan), medan c:a 70 avhandlingar
fördelar sig mellan de övriga 20 ämnesområdena. Inom ämnes-
disciplinerna etnobiologi, kulturgeografi och litteratur synes
ingen avhandling ha publicerats. En sammanfattning av läget
inom denna forskningssfär, avseende publicerade avhandlingar,
visar att de naturvetenskapligt inriktade ämnena är väl före-
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och idéer kring mat var viktiga för att uttrycka tillhörighet till
och avstånd mellan sociala och kulturella grupper. Detta har
också satts in i ett sociologiskt-teoretiskt ramverk, där mat och
matkulturella uttryck betraktas som maktresurser. Med hjälp av
kognitiva associationsmodeller av matkulturella nyckelsymboler
fann han en stark koppling till fornnordisk mytologi och fram-
växten av en självmedveten elit som spreds under den yngre jär-
nålderns lopp. Vidare analyserade han teman kring den gode
hushållarens roll och ”natur” inom olika samhällsskikt samt
gästfrihetens centrala roll som en institutionaliserad form av
redistribution, vilket gjort den till en närmast normativ maktre-
surs. Bøgh-Andersson studerade stekspettets funktion under
vendel- och vikingatid. 

Övriga publikationer: (Hansson, 1993, 1994, 1997a, 1997b; Isaksson, 1995a, 1995b, 
1995c,1996a,1996b, 1997a, 1997b,1997c,1997d, 1998a,1998b,1999)

Arkitektur
Avhandlingar: (Nyström, 1994; Björk, 1997) 

Nyström har utgått från hur en måltid planeras, tillagas och ser-
veras (The Culinary Activity Chain) för att på så sätt bättre
kunna förstå kökets arkitektur. Hennes studieobjekt har varit
arkitektur och arbetet i kök i utvecklingsländer. Björk diskute-
rar i sin avhandling utifrån ett genusperspektiv hemarbetets
transformeringsprocess utifrån förändrade arbetsuppgifter och
rumslig organisering. 

Ekologi
Avhandlingar: (Carlsson-Kanyama, 1997; Bjuggren, 1998)

Carlsson-Kanyamas har studerat vilka miljöeffekter människors
matvanor och resande får. Förutom att hon fann att män med
sina beteenden påverkar miljön mer än kvinnor har också
Carlsson-Kanyama funderat kring hur vi bör leva i framtiden för
att leva upp till kraven på ett hållbart samhälle. Män äter mer
kött, åker mer bil än kvinnor och förstör därför miljön i större
utsträckning än kvinnor var en av hennes slutsatser. I framtiden
äter vi mer lokalodlade grönsaker och mindre kött, enligt
Carlsson-Kanyama. Bjuggren har studerat uthållig produktion
och konsumtion av livsmedel.

Övriga publikationer: (Carlsson-Kanyama, 1999)

Ekonomisk historia
Avhandlingar: (Jonsson, 1980b; Morell, 1987; Essemyr, 1988; Nelson, 1988; 
Gratzer, 1996 och Molin, 2002).

Avhandlingarna inom detta ämne är främst studier i den svens-
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Antikens kultur och samhällsliv
Avhandlingar: (Malmberg, 2003)

Inom detta ämne finns endast en avhandling, som berör mat
och måltider, publicerad under de senaste decennierna.
Malmbergs avhandling, Dazzling Dining, visar hur romerska
kejsare använde storslagna banketter och mat som instrument i
den kejserliga propagandan och som uttryck för politisk legiti-
mitet. Malmberg har studerat perioden 330–580 e.Kr. och bely-
ser hur de romerska kejsarna under denna period visade sin
politiska makt och ideologi genom ritualiserade fester. Övriga
publikationer om mat och måltider inom detta ämne synes vara
sällsynta.

Antropologi
Avhandlingar: (Löwdin, 1986; Trankell, 1989; Ogle, 2001; Chiwona-Karltun, 2001)

Inom kulturantropologi är det ett fåtal avhandlingar som berör
mat och måltider i utvecklingsländer. Trankell belyser måltidens
plats i förhållande till lokalförsörjning och buddhistisk kosmo-
logi. Hon har studerat produktion och konsumtion av mat i en
sociokulturell kontext i en etnisk grupp i norra Thailand. Hon
fann att mat är dels förknippad med livscykeln (födelse, bröl-
lop, död), dels att mat inte symboliserar enbart ceremoniella
måltider, utan den tillför en förståelse för människans roll i den
buddhistiska kosmologin. Löwdin undersökte samband mellan
mat och rituell och social organisation bland en befolkning i
Nepal. Han fann att det är ett starkt samband mellan mat och
social hierarki. I USA finns nutritionell antropologi etablerat
som ett eget forskningsområde, däremot inte i Sverige, men
t.ex. Ogle och Chiwona-Karltun skulle kunna placeras in där.
Ogle har visat att vilda växter är nödvändiga för ett adekvat när-
ingsintag hos kvinnor i urbana regioner i Vietnam. Chiwona-
Karltun undersökte varför bönder i Malawi odlade bitter cassa-
va, i stället för söt, trots att den är giftig och behöver en rad pro-
cesser för att kunna ätas. 

Övriga publikationer: (Trankell, 1995)

Arkeologi
Avhandlingar: (Hansson, 1997a; Bøgh-Andersson, 1999; Isaksson, 2000; Eriksson, 2003)

Inom arkeologin har ett fåtal avhandlingar om forntida mat och
matkultur presenterats. Isakssons avhandling handlar mer om
tankar och idéer kring mat, dess tillredning och intagande, än
om precis vem som ätit vad och när – även om också detta
behandlats. I avhandlingen har han kunnat visa att matkulturen
under yngre järnålder varit en central del av kulturen. Tankar
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Etnologi
Avhandlingar: (Nordström, 1988; Fjellström, 1990b; Ljungström, 1997)

Inom etnologin har få avhandlingar om matkultur lagts fram
under de senaste decennierna. Det är däremot flera doktoran-
der på gång i Lund och Umeå. Nordström har ur ett etnologiskt
perspektiv studerat kostmönster och måltidsseder och med mål-
tider som medium belyst materiella förhållanden, social rela-
tion och tankevärld i det sydsvenska bondesamhället. Fjellström
har studerat förändringar i kostvanor och måltidsvanor, d.v.s.
måltidsmönster och måltidstyper under c:a 100 år bland en
industriarbetarbefolkning samt analyserat värderingar som av
denna befolkning uppfattas som livskvalitet relaterad till kosten.

Ljungström genomförde en etnologisk studie av berättande
och föremål i en hemslöjdsinventering.  Hon analyserar hur
människor genom sina ägodelar kan få tillfälle att berätta oöver-
lagt om viktiga saker i livet utan att behöva följa mönstret för att
berätta levnadshistorier. Då visar sig att föremål som haft att
göra med mat kunde leda till protester mot sociala klyftor – och
linneskåpets innehåll till berättelser om livssorger t.ex. över
barn som dött, föräldrar som dött för tidigt eller barn som ald-
rig fötts.

Övriga publikationer: (Abnersson & Burstedt, 2000; Bringéus 1981, 1985, 1986, 1988, 
1996, 2000, 2001; Burstedt, 1999, 2001, 2002; Fjellström P, 1982, 1986, 2000, 2002;
Genrup, 1983, 1992, 1997, 1998, 2001, Jansson, 1992, 1997, Salomonsson, 1984a,
1984b, 1985a, 1985b, 1987a, 1987b, 1987c, 1989a, 1989b, 1989c, 1990, 1991, 1992a,
1992b, 1994a, 1994b, 1994c, 1994d, 1995; Ljungström, 1996, 1997; Salomonsson &
Hellhager, 1996, 2001; Salomonsson & Johansson, 2000; Swahn, 1982, 1996, 1999,
2000a, 2000b)

Folkhälso- och vårdvetenskap
Avhandlingar: (Åkerlund, 1990; Unosson, 1993; Sidenvall, 1995; Edlund, 1997; Koivisto 
Hursti, 1997; Halvarsson, 2000; Wissing, 2000; Gustafsson, 2002)

Inom folkhälso- och vårdvetenskap studeras främst ätbeteende
och attityder till mat och matvanor hos olika åldersgrupper.
Åkerlund har med ett explorativt angreppssätt studerat vilka
etiska konflikter som uppstår i matsituationen med dementa
patienter. Hon fann att personalen befann sig i en konfliktsitu-
ation: å ena sidan att ”hålla patienterna vid liv”, å andra sidan
”att inte orsaka patienterna lidande”. Det resulterade i en ambi-
valens hos personalen om vad som var ett korrekt bemötande i
måltidssituationen. Sidenvall studerade måltidssituationen
inom äldrevården med fokus på kulturella, sociala, psykologiska
och nutritionella aspekter, medan Gustafsson studerade de
äldre kvinnornas förhållningssätt till mat och måltider liksom
näringsmässiga aspekter på deras matvanor. Edlunds forskning
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ka livsmedelskonsumtionens historia. Den bild som dessa studi-
er förmedlar, är att det under 1800-talet skedde en gradvis
minskning av konsumtionen av animalisk föda och en ökning av
vegetabilisk, framförallt av spannmål och under 1900-talet av
potatis. Nelson har studerat tillgängligheten till mat under
missväxtåren 1867–1868 i speciellt Norrbotten och hur detta
påverkade befolkningen där. Priset på spannmål ökade, och
såväl privat som allmänt bistånd skickades till Norrbotten.
Försök gjordes att öka tillgången på mat på kort sikt och på lång
sikt att använda surrogatmat och rester från spannmålsproduk-
tion. Dessutom rekommenderades befolkningen att ändra på
sina matvanor. Målen för hjälp upplevdes dock ofta som orea-
listiska av dem som drabbades av svält. Essemyr undersökte kon-
sumtionen av mat hos järnarbetare (smeder, dagsarbetare och
koleldare) under perioden 1730–1880. Basfödan var i huvudsak
spannmål och fisk men också rotfrukter och mejeriprodukter.
Fördelningen av de energigivande näringsämnena var god föru-
tom att intaget av fett var något lågt (10–20 % av energin) för
de studerade yrkesgrupperna. Det visade sig att det endast var
smederna som hade ett tillfredsställande energiintag under den
studerade perioden. Essemyr konkluderar att för att upprätt-
hålla en såväl adekvat näringsriktig som social acceptabel diet,
krävs en organisation som fungerar både för att lagerhålla mat
och för att producera/laga mat i hushållet. Morell har studerat
hospitalhjonens livsmedelskonsumtion 1621–1872 med syftet
att ge ett bidrag till förståelsen av hur den svenska livsmedels-
konsumtionen utvecklats, såväl i kvalitativt som kvantitativt hän-
seende från förindustriell tid till våra dagar. Han diskuterar
såväl måltidsmönster som livsmedelskvalitet och skillnader i liv-
smedelsdistributionen mellan de olika hospitalen i
Mellansverige som han granskar. 

Övriga publikationer: (Jakobsson, 1982; Eli, 1986; Nelson & Svanberg, 1987; Svanberg 
& Nelson, 1992; Nelson & Svanberg, 1993; Morell, 1997; Morell, 2001; Söderlind, 2002a;
Söderlind, 2002b; Nelson, under tryckning; Söderlind, under tryckning)

Etnobiologi
Avhandlingar: Enligt våra efterforskningar har ännu ingen
avhandling inom etnobiologin publicerats som berör mat och
måltider. 

Övriga publikationer: (Svanberg, 1989; Svanberg, 1991; Nelson & Svanberg, 1992; 
Svanberg & Nelson, 1993; Nilsson & Svanberg, 1997; Svanberg, 1997; Pettersson et al.,
1998; Svanberg, 1998a; Svanberg, 1998b; Svanberg, 1999; Svanberg, 2000; Svanberg,
2001a; Svanberg, 2001e; Svanberg, 2001b; Svanberg, 2001c; Svanberg, 2001d)

30



faktorer i viss mån förklarar val av livsmedel, men att andra fak-
torer såsom kön och ålder har starkare förklaringsgrad.

Övriga publikationer: (Elg et al., 1987; Guillet de Monthoux, 1993; Guillet de Monthoux, 
1998; Hedlund, 2001; Guillet de Monthoux, 2002)

Historia
Avhandlingar: (Lövgren, 1993; Husberg, 1994)

Husberg har studerat biodlingen i Sverige under medeltid och
1500-tal. Under den studerade perioden erlades honungen del-
vis som skatt. Kronan ägde bina men bönderna runt om i landet
härbärgerade och skötte dem. Merparten av honungen fer-
menterades till ett alkoholstarkt mjöd som serverades vid speci-
ella tillfällen vid hovet. Lövgrens avhandling diskuterar hur och
varför hemarbete som begrepp och fenomen blev en politisk
fråga under 1930- och 40- talen i Sverige.

Övriga publikationer: (Hirdman, 1983)

Hushållsvetenskap
Avhandlingar: (Ekström, 1990; Johansson, 1992; Bergström, 1997; Marklinder, 1996a; 
Wendin, 1996; Haglund, 1998; Jonsäll, 2000; Wesslén, 2000; Åberg, 2000; Mattsson
Sydner, 2002; Lundmark, 2002; Sepp, 2002; Andersson, 2002) I denna uppräkning av
avhandlingar finns även Marianne Ekströms avhandling, som lades fram inom ämnet soci-
ologi, på grund av dess nära koppling till ämnet hushållsvetenskap.

Wesslén studerade tonåringars (17 år) attityder till och beteen-
de gentemot mat i deras vardag. Hon visade att unga kvinnor
och män lever i olika matvärldar. Smak och mättnad var viktigt
för män, medan kvinnorna tyckte måltiden som social samlings-
punkt var betydelsefull liksom detta att ständigt tänka på vikten
och utseendet. Sepp, som studerade förskolebarns matvanor i
hemmet och på förskolan, fann bl.a. att förskolepersonalen inte
var medveten om sin roll som förebild i måltidssituationen,
d.v.s. att den är med och formar en grund för goda matvanor.
Lundmark som studerade kvalitetsaspekter på skolmåltiden i
Sverige, anser att, för att få en ökad förståelse för skolmåltiden
måste vi kunna definiera vad som menas med måltidskvalitet
och sätta fokus på hela måltidssituationen. Studien visar att med
en bra baskvalitet, d.v.s. en god och näringsriktig mat och med
en satsning på service och miljö, borde steget inte vara långt till
att skapa en bättre image av skolmåltiden. Andersson studerade
äldre kvinnors näringsintag och måltidsvanor. Hon fann bl.a. att
äldre kvinnor har ett mycket regelbundet måltidsmönster. De
måltider som dessa kvinnor hade en beteckning för, ett namn,
var de måltider som betydde mest ur näringssynpunkt. Det så
kallade småätandet bestod av ättillfällen, som inte fick några
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fokuserade mot en yngre åldersgrupp. Hon studerade matva-
nor, ätbeteende/attityder och kroppsuppfattning hos barn av
båda könen i åldern 7, 10 och 16 år, liksom specifikt även hos
anorektiska flickor i åldern 10–19 år. Hon fann bl.a. att redan
vid 7 års ålder var mer än 1/4 av flickorna medvetna om att de
ville bli smalare och att 22 % hade försökt att gå ner i vikt. Ätbe-
teende grundläggs vid unga år och därför föreslår Edlund att
preventiva strategier angående ätbeteende och kroppsuppfatt-
ning startar redan med barn i 10–12 års ålder. Även Halvarsson
har studerat ätbeteende, matvanor och kroppsuppfattning hos
unga flickor. Hon fann att ätmönster och attityder var den star-
kaste indikatorn på att ett stört ätbeteende kvarstår i ett längre
tidsperspektiv. Koivisto Hursti diskuterar likaså faktorer som
påverkar barns matvanor. Hon visar att föräldrar har stort infly-
tande inte bara på när barnen äter utan också vad och hur. Hon
argumenterar för att föräldrar och barnomsorgspersonal ska
fokusera på vad barnen faktiskt äter och tycker om, i stället för
på vad de inte äter. Utifrån detta ska de introducera nya livsme-
del på ett positivt sätt. Unosson och Wissing har båda studerat
äldre patienters nutritionsstatus. 

Övriga publikationer: (Koivisto, 1993; Edlund et al., 1994; Edlund & Sjödén, 1994; 
Koivisto et al., 1994a, 1994b; Sidenvall et al., 1994a; Sidenvall et al., 1994b; Edlund et al.,
1996; Koivisto Hursti & Sjödén, 1996; Koivisto & Sjödén, 1996; Sidenvall et al., 1996a;
Sidenvall et al., 1996b; Koivisto Hursti & Sjödén, 1997a, 1997b, 1997c; Edlund, 1999;
Edlund et al., 1999a, 1999b; Koivisto Hursti, 1999; Koivisto Hursti & Sjödén, 1999; Edlund,
2000; Sidenvall & Fjellström, 2000; Sidenvall et al., 2000; Magnusson et al., 2001; Skolin
et al., 2001; Sidenvall et al., 2001; Jäger et al., 2002; Magnusson & Koivisto Hursti, 2002;
Gustafsson, 2002; Gustafsson & Sidenvall, 2002; Gustafsson et al., 2002; Sidenvall et al.,
2002;  Gustafsson et al., 2003; Koivisto Hursti et al., under tryckning)

Företagsekonomi
Avhandlingar: (Tollin, 1990; Feurst, 1991; Andersson, 1994; Ekström, 1995a; Holmberg, 
1996, Lindvall, 1989; Elg & Johansson, 1992; Nadjafi, 2000; Tjärnemo, 2001)

Företagsekonomer som studerat mat har behandlat framförallt
faktorer som påverkar konsumenternas livsmedelsval och mat-
vanor. Som exemel kan nämnas, att Ekström studerade barns
inflytande på beslut fattade inom familjen med hänsyn till
inköp och konsumtion, medan Feurst studerade kost och hälsa
i marknadsföring och analyserade system och processer i vilka
våra matvanor formas, med betoning på livsmedelsannonsers
spegling av kostideal och konsumtion 1950–85. Andersson har
analyserat socioekonomiska och demografiska faktorer som
påverkar matåtgången i Sverige. Tollin har granskat två koope-
rativa organisationer och deras marknadsföring och bemötande
mot konsumenten. Lindvall visade i sin studie att ekonomiska
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att tillgängligheten på mat i stor utsträckning avgör ungdomars
matval. 

Övriga publikationer: (Börjesson & Shanahan, 1985; Blom, 1987; Shanahan, 1987; 
Fjellström, 1988a, 1988b; Marklinder, 1988; Fjellström, 1989; Blom, 1990; Fjellström,
1990a; Ekström, 1991; Fjellström, 1991a, 1991b; Shanahan & Zetterstrand, 1991;
Fjellström, 1992a, 1992b, 1992c, 1992d; Marklinder & Lönner, 1992; Molin, 1992;
Shanahan & Zetterstrand, 1992; Ekström, 1993; Fjellström, 1993a, 1993b; Forsknings-
och utvecklingsbyrån, 1993; Kjærnes et al.,1993; Shanahan & Zetterstrand, 1993;
Shanahan & Säljö, 1993; Ekström, 1994a, 1994b, 1994c, 1994d; Fjellström, 1994;
Lennernäs, 1994; Marklinder & Lönner, 1994; Mattsson Sydner, 1994; Sanni et al., 1994;
Shanahan et al., 1994; Shanahan & Säljö, 1994; Ekström, 1995b; Ekström & Hjälmeskog,
1995; Fjellström, 1995a, 1995b; Marklinder, 1995; Marklinder & Johansson, 1995;
Mattsson Sydner, 1995; Åberg, 1995a, 1995b; Ekström, 1996a, 1996b, Ekström et al.,
1996c; Ekström & Hjälmeskog, 1996; Fjellström, 1996; Marklinder, 1996a;  Marklinder, et
al., 1996b, 1996c; Mattsson Sydner, 1996a, 1996b; Shanahan & Jonsson, 1996; Åberg,
1996a, 1996b; Ekström & Björcke, 1997; Fredlund, 1997; Larsson & Johansson, 1997;
Lennernäs et al.,1997; Mattsson Sydner, 1997a; Mattsson Sydner & Fjellström, 1997b;
Mattsson Sydner & Fjellström, 1997c; Pipping Ekström, 1997; Shanahan, 1997; Berg et
al.,1998; Bjørkum et al.,1998; Fjellström, 1998; Pipping Ekström & Wåhlander, 1998b;
Gronow et al.,1998; Mattsson Sydner, 1998; Saldeen, 1998; Shanahan & Pipping
Ekström, 1998a; Fröberg & Pipping Ekström, 1999; Mäkelä et al.,1999; Pipping Ekström,
1999; Pipping Ekström et al., 1999; Pipping Ekström & Shanahan, 1999; Berg et al., 2000;
Fjellström & Göranzon, 2000a; Fjellström & Liby, 2000b; Fjellström, 2000c; Johansson,
2000; Shanahan et al., 2000a, 2000b; Sidenvall & Fjellström, 2000; Sidenvall et al., 2000;
Andersson et al., 2001; Carlsson-Kanyama, 2001; Carlsson-Kanyama et al., 2001; Ekström
et al., 2001, 2001a; Fjellström & Mattsson Sydner, 2001b; Fjellström et al., 2001; Kjærnes,
2001; Larsson et al., 2001; Lundmark & Mattsson Sydner, 2001; Mattsson Sydner, 2001;
Nydahl, 2001; Pipping Ekström et al., 2001; Pipping Ekström & L´orange Fürst 2001a;
Sepp et al., 2001a; Sepp et al., 2001b; Sidenvall et al., 2001; Karlsson, 2002; Larsson et
al., 2002; Nydahl, 2002; Sepp et al., 2002; Sidenvall et al., 2002; Wesslén et al., 2002;
Fjellström, 2002a, 2002b; Andersson et al., under tryckning 2003; Andersson et al., under
tryckning 2003; Larsson & Johansson, under tryckning; Larsson et al., under tryckning)

Kommunikation
Avhandlingar: (Wibeck 2002)

Vid institutionen Tema kommunikation studerade Wibeck män-
niskors uppfattningar om genmodifierade livsmedel genom att
använda focusgruppintervjuer. Hon kunde konstatera att lek-
män både kan och vill aktivt diskutera detta nya fenomen, d.v.s.
genmodifierad mat och genteknik. Hon såg också att lekmän
både har reflekterat över den nya tekniken och att de är kritis-
ka till den. Hon kunde även konstatera att rädslan för gentek-
nik var påtaglig – att människor ansåg naturen som god och att
de önskade kontrollera sina liv och situationen.

Övriga publikationer: (Birath, 1999)

Kulturgeografi
Avhandlingar: Inom kulturgeografi har, såvitt vi kunnat utröna, ingen avhandling inom 
mat- och måltidsområdet publicerats. 
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beteckningar av kvinnorna, och som det visade sig inte heller
hade några näringsmässiga betydelser. Även Mattsson Sydner
fokuserade sin studie på den äldre åldersgruppen, nämligen
hur matförsörjningen inom äldreomsorgen organiseras och
struktureras. Hon fann att interaktionen mellan dem som arbe-
tar inom den offentliga äldreomsorgen och de äldre personer
som bor och får sin mat inom denna sfär av samhället, har en
avgörande betydelse för hur maten och måltiderna uppfattas
och presenteras. Att måltiden får karaktären av maktlöshet har
sin grund i att aktörerna saknar en gemensamt formulerad
mening om vad som är en måltid, och speciellt vad som ska
utgöra en måltid för äldre, sjuka personer som befinner sig i en
beroendesituation.  

En annan inriktning inom hushållsvetenskapen utgör den
sensoriska forskningen. Johansson studerade ätkvalité på regn-
bågslax med hänsyn till olika foder och tillagningsmetoder.
Hon fann bl.a. att den optimala tillagningstemperaturen för
regnbågslax var 55°C. Haglund studerade sensoriska kvaliteter
bland grödor som var odlade konventionellt respektive ekolo-
giskt (morötter, tomater, vete). Det fanns sensoriska skillnader
mellan de två olika odlingssätten, t.ex. var konventionellt odla-
de morötter sötare än ekologiska, medan det för tomater rådde
ett omvänt förhållande. Jonsälls avhandling behandlar sensoris-
ka kvalitetsskillnader mellan konventionellt och ekologiskt upp-
födda grisar. Hon fann inga, eller små, skillnader mellan de två
uppfödningssätten men en markant skillnad mellan grisar med
olika genuppsättningar. Marklinder undersökte möjligheten att
fermentera havre och korn med laktobaciller i syfte att ta fram
smakliga livsmedel för human konsumtion. Havresoppa fer-
menterades med ett 20-tal olika laktobacillstammar, bl.a. isole-
rade från human tarmslemhinna. Ett koncept för en smaklig
havresoppa med probiotiska egenskaper togs fram. Av kornmjöl
med olika beta-glukanhalt tillverkades surdeg, som användes för
brödframställning. Havresoppans effekt på kolesterolsänkning
och kolonisering av laktobaciller hos råtta studerades.
Fermenteringsegenskaper, beta-glukanhalt, fytatnedbrytning
samt sensoriska egenskaper studerades på såväl fermenterad
havresoppa som kornsurdegsbröd.

Åberg har studerat sophantering inom hushållet. Hon stu-
derade hur beteende och motivering har utfallit i samband med
att sopsortering har införts. Hon fann att enbart motivering inte
räckte för att sopsortera och kompostera. Det krävdes kunskap
och fysiska förutsättningar för ett väl fungerande system. I sin
studie om ungdomars val av livsmedel visade Berg att många av
dem är medvetna om vad som kan kallas en ”nyttig frukost” men
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Måltidskunskap
Avhandlingar: (Jonsson 2001)

Jonsson visar hur kvinnor från Bosnien och Somalia, när de
anlänt till Sverige, strävade efter att upprätthålla måltiderna
som identitetsbevarare av hemlandets kultur. Samtidigt upplev-
de de hur det nya landets måltidsmönster och ideal trängde sig
på via daghem, skola och mödra- och barnhälsovårdens råd och
anvisningar.

Övriga publikationer: (Ahlgren 2002; Gustafsson et al., 1997; Gustafsson, 2000; Gustafs-
son 2002; Jonsson et al., 2001; Jonsson et al., 2002; Jonsson, inskickad; Nordin 2002;
Nygren et al., 2001; Nygren et al., 2001; Nygren et al., 2002; Rosell et al., 2002)

Nutrition
Avhandlingar: (Gustafsson, 1980b; Jonsson, 1980a; Becker, 1985; Björvell, 1985; Karl-
ström, 1985; Elmståhl, 1987; Johansson, 1990; Niederud, 1992; Lennernäs, 1993;
Gustafsson, 1994; Kanström, 1994; Barkeling, 1995; Karlström, 1995; Nydahl, 1995; van
der Ster Wallin, 1995; Andersson, 1997; Rothenberg, 1997; Hörnell, 2000; Andersson,
2001; Järvi, 2001; Larsson, 2001; Lindström, 2001 och Hagfors, 2003)

Inom ämnet näringslära, sedermera nutrition, har ett stort antal
undersökningar genomförts med avsikt att studera nutri-
tionsstatus hos olika populationsgrupper eller hälsofaktorer i
vissa specifika koster. I denna översikt har vi valt att presentera
ett urval. Karlström liksom Jonsson har studerat kvalitetsföränd-
ringar vid varmhållning av livsmedel i storhushåll. Björvell har
utvecklat och värderat verktyg att använda i behandling av gravt
överviktiga patienter. Nydahl utvärderade effekten (framförallt
beträffande blodfetter) av en förändrad fettkvalitet i maten hos
såväl friska som personer med förhöjda blodfetter.
Avhandlingens syfte var att utarbeta behandlingsmodeller vid
hyperlipidemi och att studera såväl totalt fettintag som fettkvali-
teten bland medelålders personer. Hörnell studerade amnings-
mönstret hos friska, exklusivt ammade spädbarn och samband
mellan dessa amningsmönster och den totala amningsduratio-
nen, mellan tumsugning/nappanvändning och amningsmöns-
ter. Kanström diskuterade i sin studie de metoder och verktyg
som kan användas för att förebygga/ändra matvanor i ett folk-
hälsoperspektiv. Andersson genomförde en interventionsstudie
där överviktiga män genomgick ett viktminskningsprogram
medan Gustafsson med utgångspunkt i tallriksmodellen stude-
rade kostintag i relation till kostrelaterade sjukdomar. Niederud
studerade andragenerationsbarn till grekiska immigranter i
Sverige med hänsyn till barnens levnadsvillkor, måltidsmönster
och matvanor, näringsintag, tandhälsa och tillväxt, medan
Lennernäs studerade skiftarbetares matvanor och vilka faktorer
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Övriga publikationer: (Bäck 1983; Lundequist 1995)

Bäcks och Lundequists studier pekar på hur svenska konsu-
menters köp av livsmedel är regionalt betingade, exempelvis att
hårt rågbröd, d.v.s. knäckebröd, är mer utbrett i norra Sverige
medan mjukt rågbröd är mer kopplat till södra Sverige. Deras
studier visar med andra ord dels hur sega strukturer av matva-
nor levt kvar i Sverige under århundraden, dels hur vissa mat-
vanor, d.v.s. inköpsvanorna för vissa livsmedel som pasta och
potatis, ändras relativt snabbt.

Litteratur
Avhandlingar: Inom litteraturvetenskap har, såvitt vi kunnat utröna, ingen avhandling inom 
mat- och måltidsområdet ännu publicerats. 

Övriga publikationer: (Vinge, 1983; Holmbäck, 1986)

Livsmedelshygien
Livsmedelshygien utgör en specifik del inom den forskning som
bedrivs vid SLU (Sveriges lantbruksuniversitet). Forskningen är
inriktad främst på bakteriologi, det vill säga att studera vilka
bakterier som orsakar förgiftning i mat, att identifiera risklivs-
medel, som i sin tur orsakar matförgiftningar bland konsumen-
terna. De bakterier som forskningen fokuseras mot är Listeria
monocytogenes, Campylobacter coli och Campylobacter jejuni
samt Yersinia enterocolitica. Se exempelvis Waak, Tham &
Danielsson-Tham, 2002 och Tham et al., 2002. 

Livsmedelsvetenskap
Inom ämnet livsmedelsvetenskap har ett stort antal avhandling-
ar producerats under de senaste decennierna. En betydande
mängd kan sägas avhandla frågeställningar som berör männi-
skors matvanor i början av den s.k. livsmedelskedjan.
Publikationerna behandlar främst hur och om råvarans, livs-
medlets, kvalitet har betydelse för den kost människor äter och
har tillgång till. Exempel på studier av detta slag är:
Abrahamsson 1992, Andersson R 1993, Andersson A 1999,
Enfält 1997, Granelli 1996, Luhaloo 1995, Pickova 1997, Pickova
1998, Rosenvold 2002 och Wiklund 1996. Det finns alltfler stu-
dier inom ämnet livsmedelsvetenskap som närmar sig männi-
skans faktiska matvanor och måltider. Detta har skett genom att
forskarna, ofta i samarbete med forskare inom andra ämnesom-
råden, studerat människors upplevelse av ett livsmedel ideolo-
giskt eller sensoriskt, liksom hur råvarans kvalitet kan påverka
människors näringsstatus. Exempel på detta är Oscarsson 1997,
Sundberg 1995, Torelm 1997 och Dandanell 1997.
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utgör hinder för att förändra matvanor i hälsofrämjande arbe-
te. Nordin har studerat elevers inlärning, lärande och kunskap
om mat och nutrition utifrån läroplanen för grundskolan samt
skolböcker medan Liukkos avhandling ger en djupare förståel-
se för vardagens matvanor, bordsskick och kroppsuppfatt-
ning/kontroll. Hjälmeskog har studerat utbildning om och för
hemmet som medborgarfostran med utgångspunkt i ämnet
hemkunskap.

Övriga publikationer: (Nordlund, 1982; Nordlund, 1983; Nordlund, 1985; Halling, 1987; 
Halling, 1988; Nordlund, 1988a, 1988b, 1988c; Nordlund, 1989a, 1989b, 1989c; Nordlund
et al., 1989d; Halling, 1990; Jacobson & Nordlund, 1990a, 1990b; Nordlund, 1991a,
1991b, 1991c; Socialstyrelsen, 1991; Jacobson & Nordlund, 1992, 1993, 1994; Nordlund,
1994a; Nordlund & Jacobsson 1994b, 1994c; Nordlund, 1996; Svederberg, 1996;
Nordlund & Jacobsson 1997; Nordlund et al., 1997a; Nordlund; Svederberg, 1997a,
1997b, 1997c; Hägg, 1998; Laser Reuterswärd, 1999; Nordlund & Jacobsson, 1999a,
1999;  Svederberg, 2000; Nordlund & Lennernäs Junberger, 2001; Svederberg, 2001a,
2001b; Svederberg & Svensson, 2001; Nordlund, 2002, Svederberg et al., inskickad)

Psykologi
Avhandlingar: (Clinton, 1994; Näslund, 1996; Nevonen, 1998; Wallin, 2000; Ghaderi, 2001;
Grankvist, 2001)

Clinton studerade hur patienter med ätstörningar diagnostise-
ras och hur man kan behandla dessa. Näslund fann i sin
avhandling bl.a. att kvinnor, både arbetare och studenter, hade
en mer positiv syn på hälsa och mer kunskap inom området än
män och upplevde ett samband mellan kunskap och attityder
till hälsa, men svagt mellan kunskap och handlande. Nevonen
och Ghaderi granskade unga kvinnors ätstörningar och Wallin
familjens betydelse för tonåringar med ätstörningar. Grankvist
studerade tankar om och köpbeteende beträffande s.k. eko-
mat. 

Sociologi
Avhandlingar: (Ekström, 1990; Bengs, 2000; Ljungberg, 2001; Bildtgård 2002)

Ekströms klassiska avhandling behandlar barnfamiljers matva-
nor ur ett kön- och klassperspektiv. Hur resonerar och agerar
män och kvinnor ur olika samhällsklasser när de, från en tanke,
ska färdigställa en hel måltid för familjen? Bengs anlade också
ett genusperspektiv när hon studerade ungdomars kroppsupp-
fattning, medan Ljungberg intresserade sig för vilka symboler
som människor förknippar med olika varumärken och vilken
mening livsmedel får i form av bra eller dålig mat. Bildtgård
beskriver i sin avhandling hur människor påverkats av samhäl-
lets medicinskt-politiska reglering av det svenska ätandet och
hur dessa regleringar sökt forma hälsomedvetna, självregleran-
de individer. Bildtgård diskuterar om dessa ständiga diskussio-
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som påverkar dessa. Barkeling har analyserat hur individer äter
vid enskilda måltider och Rothenberg har beskrivit och evalue-
rat närings- och matintag hos äldre som bor kvar hemma samt
validerat kostundersökningsmetoder i relation till denna grupp.
Andersson undersökte huruvida regelbunden fysisk aktivitet
respektive fettsyrasammansättningen i kosten påverkar/reflek-
teras i skelettmuskelns fettsyrasammansättning i både dess fos-
folipider och triglycerider. Järvi studerade metabola effekter av
kost med olika glykemiskt index respektive varierande mängd
kostfiber vid behandling av insulinresistens och typ II diabetes.
Lindströms avhandling, som ingick i Malmö kost-cancerprojek-
tet, visar på att insatser på samhällsnivå kan förbättra levnadsva-
nor i relation till kostvanor och livsmedelsval, liksom att psyko-
sociala faktorer har störst betydelse för människors hälsorelate-
rade levnadsvanor. van der Ster Wallin undersökte vilka livsme-
del anorektiker och bulimiker valde att införliva med sitt kost-
håll och fann att anorektiker och bulimiker hade olika ”kost-
cirklar”. Larsson har studerat unga människor och mat, men
valde specifikt att granska prevalensen av unga vegetarianer,
deras matvanor, energi och näringsintag. Hon granskade även
deras livsstil och jämförde denna grupp med allätande ungdo-
mar.

Övriga publikationer: (Gustafsson, 1980a, 1980b; Vessby et al., 1980a, 1980b, 1980c; 
Boberg et al., 1981; Nydahl, 1981; Ewald et al., 1982; Gustafsson et al., 1982; Lithell et
al., 1982; Vessby et al., 1982; Barkeling, 1983; Gustafsson et al., 1983; Lithell et al., 1983;
Slorach et al., 1983; Ståhl Armyr & Gustafsson, 1983; Boberg et al., 1984; Gustafsson et
al., 1984; Karlström et al., 1984; Boberg et al., 1985a, 1985b; Gustafsson et al.,1985;
Lithell et al., 1985; Vessby et al., 1985; Boberg et al., 1986; Elwing et al., 1986;
Gustafsson et al., 1986; Wikmar & Gustafsson, 1986; Boberg et al., 1987a, 1987b;
Gustafsson et al., 1987; Skinnars et al., 1987; Karlström et al., 1989; Barkeling et al.,
1990; Barkeling, 1991; Barkeling & Rössner, 1991; Fredholm et al.,1991; Nydahl et al.,
1991a, 1991b; Barkeling, 1992; Barkeling et al., 1992; Gustafsson et al., 1992; Hylander
et al., 1992; Jonsson et al., 1992; Lind et al., 1992; Gustafsson et al., 1993; Lennernäs et
al., 1993a, 1993b; Lind et al., 1993; Nydahl et al., 1993; Rothenberg et al., 1993;
Gustafsson et al., 1994; Nydahl et al., 1994a, 1994b, 1994c; Rothenberg, 1994;
Rothenberg et al., 1994; van der Ster Wallin et al., 1994a, 1994b; Barkeling et al., 1995a,
1995b; Nydahl et al., 1995a, 1995b; Rössner et al., 1995; van der Ster Wallin et al., 1995;
Gustafsson et al., 1996; Nydahl et al., 1996; Rothenberg et al., 1996; Rössner, 1996;
Lennernäs et al., 1997; Gustafsson & German, 1997; Hylander, 1997; Messner et al.,
1997; Nydahl et al., 1997; Rothenberg et al., 1997; Becker et al., 1998; Gustafsson et al.,
1998; Rothenberg et al., 1998; Aarts et al., 1999; Hörnell et al., 1999; Lennernäs &
Andersson, 1999; Näslund, 1999; Aarts et al., 2000; Lindgren, 2000; Hörnell et al., 2001b,
2001a; Linné, 2001; Barkeling, under tryckning; Holmbäck et al., 2002)

Pedagogik
Avhandlingar: (Nordin, 1992; Liukko, 1996; Svederberg, 1997c; Hjälmeskog, 2000)

Svederberg har studerat tänkande bakom val och användning
av livsmedel, och specifikt faktorer som medverkar till eller
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iii

Aktuell och framtida 
forskning
Av Christina Fjellström och Hanna Sepp

I detta kapitel presenterar vi forskare från hela landet som har
studerat, för närvarande studerar och kommer att studera mat
och måltider. Forskarna presenteras med titel, institutionstill-
hörighet samt den del av deras forskningsområde som berör
mat och måltider.  I de fall vi kunnat finna en e-postadress har
vi infogat den. I anslutning till forskarpresentationerna beskri-
ver vi även kort forskarnas pågående arbete.  

Antikens kultur och samhällsliv

Simon Malmberg
Simon.malmberg@antiken.uu.se
FD, Institutionen för arkeologi och antik historia, Uppsala universitet.
Forskningsområde: Antikens festmåltider.

Antropologi

Ing-Britt Trankell 
ing-britt.trankell@antro.uu.se

http://www.antro.uu.se

Docent, Institutionen för kulturantropologi och etnologi, Uppsala universitet.
Forskningsområde: Social organistaion av mat och måltider.

Aktuell forskning: Modernity and Medicine in Laos and Cambodia 
(former French Indochina)

Social organisation in Rural Cambodia: Alimentary Structures in Southeast Asia.

Doktorander:

Enid Nelson 
enid.nelson@antro.uu.se

Institutionen för kulturantropologi och etnologi, 
Uppsala universitet.

Sandro C Wadman  
Sandro.Wadman@antro.uu.se

Institutionen för kulturantropologi och etnologi, 
Uppsala universitet.
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ner om mat under senare delen av 1900-talet har ”öppnat upp”
för smaken i samhället. Detta kan vara både positivt och nega-
tivt.

Övriga publikationer: (Sellerberg, 1982; Sellerberg, 1983; Sellerberg, 1990)

Teknik
Avhandlingar: (Hagberg, 1986; Johansson, 1988; Nyberg, 1989; Johansson, 1996; Björk, 
1997; Andersson, 1998) 

Under 1980-talet presenterades flera avhandlingar vid institu-
tionen för Tema Teknik som behandlade teknisk utveckling för
hushållen. Johansson (1988) studerade mikrovågsugnens intro-
duktion och hur ett vanemönster påverkas när ny teknik intro-
duceras i det arbete eller den verksamhet som vanorna omfat-
tar. Nyberg har undersökt sambanden mellan tillgång till hus-
hållsteknik och köpevaror och gifta kvinnors arbete, framför allt
med avseende på den tid gifta kvinnor använder till hushållsar-
bete och förvärvsarbete. Hagberg studerade hushållsarbete och
hushållsteknik under 1920- och 30-talet och han identifierar tre
fundamentala attityder som har färgat debatten under 1900-
talet: optimistisk, kritisk och politiskt progressiv i förhållande till
teknik. Anderssons avhandling är baserad på en teoretisk
modell, LCA (Life cycle assessment) där hon har studerat livs-
medlens kretslopp från jord till bord och åter tillbaks till jord.
Hon har studerat livsmedelskedjan för ketchup och vitt bröd.
Hon fann att LCA var en bra screeningmetod att använda för att
kartlägga faktorer som påverkar miljön i livsmedelskedjan. 

Övriga publikationer: (Kahl, 1984a, 1984b)

Teologi
Avhandlingar: (Zetterberg, 1994; Svensson, 1994)

Zetterberg utformade en kulinarisk ordlista till Gamla testa-
mentet genom litteraturstudie av Gamla testamentet och arkeo-
logiskt material, d.v.s vad man åt i Palestina, medan Svensson
studerade Herrens måltid, d.v.s. nattvarden. 

Övriga publikationer: (Kallenberg, 1996)
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Professor, Ekonomisk-historiska institutionen Stockholms universitet.
Forskningsområde: Mathistorisk forskning.

Mats Morell
Mats.Morell@ekhist.uu.se

Docent, Ekonomisk-historiska institutionen, Uppsala universitet.
Forskningsområde: Jordbrukshistoria.

Marie C. Nelson
marne@tema.liu.se

www.liu.se/tema/history

Professor, Enheten för historia, Institutionen för Tema, Linköpings universitet.
Forskningsområde: Hälsan och hälsopolitik i ett historiskt perspektiv. Svält och 
hungerkriser i det förflutna. Mat och människan i ett historiskt perspektiv. 

Doktorander:

Jonathan Metzger
jonathan.metzger@ekohist.su.se

www.ekohist.su.se

Ekonomisk-historiska institutionen, Stockholms universitet.

Lena Molin
Lena.molin@ekohist.su.se

Ekonomisk-historiska institutionen, Stockholms universitet.

Ulrica Söderlind 
ulrica.soderlind@ekohist.su.se

www.ekohist.su.se

Ekonomisk-historiska institutionen, Stockholms universitet.

Ulrika Söderllind är intresserad av analyser måltidsordning till sjöss och i land i långt 
historiskt perspektiv: senmedeltid till 1700-tal. Jonathan Metzger avser att studera för-
ändringar i matkonsumtion och matkultur i Stockholm under 1900-talet. Han kommer
bland annat att följa hur restaurangernas menyer förändrats över tid, som en indikator
på matkulturens förändring. ”Matkultur, konstruktionen av det svenska nationella köket
1850_1950” är arbetstiteln på hans avhandling. Lena Molin ingår i Ulf Jonssons projekt
Svensk och europeisk livsmedelsindustri i ny global kontext, d.v.s. hur en förändrad glo-
bal arbetsdelning på livsmedelsområdet slår igenom i förändrade konsumtionsmönster.
Lena Molin tittar specifkt på hur ny bioteknik penetrerar en mycket traditionell gren av
livsmedelsindustrin, mejerisektorn, och tar fram nya på naturvetenskaplig forskning
baserade produkter. Jonsson studerar hur och i vilken utsträckning mikro- och makroso-
ciala förändringar slår igenom i livsmedelskonsumtionen i Europa med betoning på
efterkrigstiden. Jämförelser mellan Sverige och Frankrike utgör en viktig utgångspunkt. 

Etnobiologi

Ingvar Svanberg
Ingvar.Svanberg@east.uu.se

www.east.uu.se
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Arkeologi

Gunilla Eriksson
Gunilla.eriksson@arklab.su.se

FD, Arkeologiska Forskningslaboratoriet (AFL), Stockholms universitet.
Forskningsområde: Förhistorisk föda.

Ann-Marie Hansson
a-m.hansson@arklab.su.se

www.archaeology.su.se/arklab/index.htm

FD, Arkeologiska Forskningslaboratoriet (AFL), Stockholms universitet.
Forskningsområde: Förhistorisk vegetabilisk föda.

Sven Isaksson
sven.isaksson@arklab.su.se

www.archaeology.su.se/arklab/index.htm

FD, Arkeologiska Forskningslaboratoriet (AFL), Stockholms universitet.
Forskningsområde: Forntida mat och matkultur. 

Aktuell forskning: ”Kring Hus och Härd – Kulturlagrens kemi som dokument över 
forntidsmänniskans näringsfång”, finansierat av Vetenskapsrådet. Projektet handlar,
som titeln antyder, om människor kring hus och härd, under yngre järnålder. Hur en gård
var organiserad kan ge mycket information om samtidens samhälle. Utifrån gårdens och
husens planlösning, och de olika funktioner man kan tillskriva dessa, kan allt från agrar-
teknik och hushåll till idéer och tankar kring hus och härd framtolkas. 

Doktorander:

Liselotte Bergström 
arbetar med fytoliter och säd i olika former. Övriga uppgifter saknas.

Arkitektur

Maria Nyström
Maria.Nystrom@ark3.lth.se Uppgifter saknas.

Ekologi

Annika Carlsson-Kanyama
www.fms.ecology.su.se

FD, Forskningsgruppen för miljöstrategiska studier (FMS), 
Stockholms universitet.

Ann-Marie Jansson
Stockholms universitet. Övriga uppgifter saknas.

Ekonomisk historia

Ulf Jonsson
Ulf.Jonsson@ekohist.su.se
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Doktorand, Institutionen för Kultur och Media, Umeå universitet.

Anna Burstedt
anna.burstedt@etn.lu.se

Etnologiska institutionen med Folklivsarkivet, Lunds universitet. 

Håkan Jönsson
Hakan.Jonsson@etn.lu.se

Etnologiska institutionen med Folklivsarkivet, Lunds universitet. 

Abernersson studerar veganers förhållningssätt till mat, exempelvis vad som är 
accepterad mat. Hon har intervjuat unga veganer och genom observationer analyserat
matens roll i dessa människors vardagliga liv. Håkan Jönsson skriver på avhandlingen
”A Land of Milk and Money”, som handlar om innovationer av mejeriprodukter i
Öresundsregionen. Anna Burstedt skriver på avhandlingen ”Platsen är serverad”
Handlar om ”etniska” restauranger och kulturella aspekter på hur utländska restaurang-
er iscensätter platsbunden tillhörighet samt hur den upplevs. Vilka olika betydelser rym-
mer ett restaurangbesök? Restauranger i såväl Sverige som regionen Istrien i Kroatien
används för att belysa mötet mellan producenter och gäster, ett möte som belyser flera
olika nivåer av plats, geografisk tillhörighet och geografiska föreställningar. Fax 018-32
18 89 

Nils-Arvid Bringéus, professor emeritus
Nils-Arvid.Bringeus@etn.lu.se

Phebe Fjellström, professor emerita
Fax: 018-321889

Jan-Öjwind Swahn, professor emeritus
Jan-Ojvind.Swahn@etn.lu.se

Bringéus, Fjellström och Swahn har alla under decennier bidragit med forskning om mat 
och måltider ur ett kulturhistoriskt perspektiv och publicerat många böcker, och gör så
fortsättningsvis. 

Folkhälso- och vårdvetenskap

Birgitta Edlund
Birgitta.Edlund@pubcare.uu.se

www.pubcare.uu.se/care

FD, Institutionen för Folkhälso- och vårdvetenskap, Enheten för 
vårdvetenskap, Uppsala universitet.
Forskningsområde: Attityder till mat bland barn och ungdomar, speciellt ätstörningar.

Kerstin Gustafsson
Kerstin.Gustafsson@pubcare.uu.se

www.ccs.uu.se//cov.html

MD, Institutionen för folkhälso- och vårdvetenskap, enheten för 
vårdvetenskap, Uppsala universitet
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FL, Institutionen för östeuropastudier, Uppsala universitet.
Forskningsområde: Etnobiologi, etnobotanik, etnozoologi, etnologi.
Aktuell forskning: Inom projektet etnobiologi i Sverige studeras utnyttjandet av biologis-
ka resurser, framför allt från naturen, bl.a. som föda.

Etnologi

Kurt Genrup
kurt.genrup@kultmed.umu.se

Professor, Restauranghögskolan och Institutionen för kultur och medier, Umeå
universitet. Är även docent i etnologi vid Åbo Akademi.
Forskningsområde: Matkultur, kulturmöten, seder och bruk.

Aktuell forskning: Matrike Norrland, Mat och politik i östra Tyskland samt 
Matlandskapet runt Östersjön

Sören Jansson
soren.jansson@sh.se

Professor, Institutionen för etnologi, Södertörns högskola.
Forskningsområde: Människors matvanor och förhållningssätt till mat och måltider. 
Matkultur.

Åsa Ljungström
asa.ljungstrom@hum.mh.se

FD, Institutionen för humaniora, Mitthögskolan, Campus Härnösand. 
Forskningsområde: Narrativitet, muntligt berättande, själbiografiskt skrivande, hemslöjd, 
hantverk, långväga bondehandel, genusvetenskap, didaktik.

Ingrid Nordström
Ingrid.Nordstrom@etn.lu.se

FD, Etnologiska institutionen med Folklivsarkivet, Lunds universitet.
Forskningsområde: Måltidskultur.

Anders Salomonsson
Anders.Salomonsson@etn.lu.se

www.etn.lu.se,

Professor, Etnologiska institutionen med Folklivsarkivet, Lunds universitet.
Forskningsområde: Mat och måltider, matkultur, mattrender.

Karin Salomonsson
Karin.Salomonsson@etn.lu.se

www.etn.lu.se,

Forskarassistent, Etnologiska institutionen med Folklivsarkivet, 
Lunds universitet.

Doktorander: 

Veronica Abnersson
veronica.abnersson@kultmed.umu.se 
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Maria Magnusson
Maria.Magnusson@pubcare.uu.se

www.pubcare.uu.se

Institutionen för folkhälso- och vårdvetenskap, enheten för vårdvetenskap, 
Uppsala universitet.
Magnusson studerar konsumenters inställning till ekologiska och genmodifierade livs
medel. Syftet är att undersöka vad konsumenterna har för inställning (attityder och bete-
ende) till och vilka föreställningar de har om ekologiska och genmodifierade livsmedel.

Företagsekonomi

Ola Feurst. Uppgifter saknas.

of@fek.su.se 

FD, Institutet marknadsakademien, Stockholms universitet.

Pierre Guillet de Monthoux
pguille@attglobal.net

www.su.se

Professor, företagsekonomiska institutionen, Stockholms universitet.
Forskningsområde: Konst och företagande, estetikens roll i företagandet

Aktuell forskning: Field of flow, Om flöden mellan konst och företag. Tillsammans med 
KTH (Kungliga Tekniska Högskolan) och Handelshögskolan i Stockholm, finansierat av
Riksbankens jubileumsfond

Carina Holmberg. Uppgifter saknas. 

FD.
Forskningsområde: Barnfamiljers konsumtions- och inköpsvanor.

Doktorander: 

Katja Lindqvist, Clemens Thorqvist, Henrik Ferdfelt, Gösta
Kylsberg och Theresa Digerström. Övriga uppgifter saknas.

Historia

Eva Gullberg
evagu@tema.liu.se

Doktorand, Tema Barn, Linköpings universitet.
Gullberg studerar skolmåltiden som symbol för det svenska välfärssamhället. 

Yvonne Hirdman. Uppgifter saknas.

yvonne.hirdman@historia.su.se

Hushållsvetenskap/Kostvetenskap

Jenny Andersson
Jenny.Andersson@ihv.uu.se
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Forskningsområde: Mat och måltider ur ett omvårdnadsperspektiv. Mat och måltider 
bland äldre. 

Aktuell forskning: Engagerad i EU-projektet SENIOR FOOD QOL.

Klara Halvarsson
Klara.Halvarsson@pubcare.uu.se

www.ccs.uu.se//cov.html

www.medfak.uu.se/folkhalsa/index.html

FD, Institutionen för folkhälso- och vårdvetenskap, Uppsala universitet.
Forskningsområde: Longitudinell forskning om riskfaktorer för och skyddsfaktorer mot 
ätstörningar hos flickor.

Aktuell forskning: En longitudinell studie som innefattar faktorer som måltidsmönster 
(vad man äter, med vem man äter och vilka måltider man äter etc.).

Ulla-Kaisa Koivisto Hursti
ulla-kaisa.koivisto@pubcare.uu.se

http://www.pubcare.uu.se/care/index.htm

MD, Institutionen för folkhälso- och vårdvetenskap, Uppsala universitet.
Forskningsområde: Människors attityder till och val av livsmedel.
Aktuell forskning: Konsumenters kunskaper om och inställningar till 1) ekologiska livs-
medel, 2) genmodifieade livsmedel och 3) ”Functional foods”.

Birgitta Sidenvall
Birgitta.Sidenvall@pubcare.uu.se

www.pubcare.uu.se/care

Docent, Institutionen för Folkhälso- och vårdvetenskap, Enheten för 
vårdvetenskap, Uppsala universitet.
Forskningsområde: Mat och måltider ur ett omvårdnadsperspektiv, speciellt bland äldre. 

Aktuell forskning: Engagerad i EU-projektet SENIOR FOOD QOL, Äldre konsumenters 
förhållningssätt till mat, äldres matvanor. 

Per-Olow Sjödén
Per-Olow.Sjoden@pubcare.uu.se

www.ccs.uu.se//cov.html

www.medfak.uu.se/folkhalsa/index.html

Professor, Institutionen för Folkhälso- och vårdvetenskap, Uppsala universitet.
Forskningsområde: Människors attityder till och val av livsmedel.

Doktorander:

Kerstin Kullberg
Kerstin.kullberg@pubcare.uu.se

Institutionen för Folkhälso- och vårdvetenskap, Enheten för 
vårdvetenskap, Uppsala universitet.
Kullberg studerar äldre funktionshandikappade mäns matvanor och förhållningssätt till 
mat och måltider ur ett arbetsterapeutiskt perspektiv. 
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Margaretha Nydahl 
Margaretha.Nydahl@ihv.uu.se

MD, Institutionen för hushållsvetenskap, Uppsala universitet.
Forskningsområde: Matvanornas påverkan på hälsan, livsmedelskvalitet sett ur 

hälso- och miljöperpektiv. 

Aktuell forskning: Matvanor bland äldre konsumenter i Europa – SENIOR FOOD QOL. 
Uthållig livsmedelskonsumtion och dess effekt på hälsa och miljö.

Marianne Pipping Ekström
Marianne.Ekstrom@ped.gu.se

www.ped.gu.se/ihu

Docent, Institutionen för hushållsvetenskap, Göteborgs universitet.
Forskningsområde: Matvanor, arbetsdelning i hushåll.

Aktuell forskning: Coping with food provision in households in Novgorod the Great, 
Russia. Hur hushållen organiserar matlagning, matproduktion, matinköp, konsumtion
och sophantering är några forskningsfrågor av intresse, liksom frågan om hur dessa
beteenden och processer förändrats under de senaste fem åren.

Hanna Sepp
hase@slv.se

FD, Avdelningen för information och nutrition, Livsmedelsverket.
Forskningsområde: Kostundersökningar, speciellt barns matvanor och måltider.

Aktuell forskning: Kostundersökningar och validering av kostundersökningsmetoder i 
olika grupper.

Helena Shanahan
Helena.Shanahan@ped.gu.se

www.ped.gu.se/ihu

Docent, Institutionen för hushållsvetenskap, Göteborgs universitet.
Forskningsområde: Resurshushållning i hushåll/human ekologi/hushållsvetenskap.

Aktuell forskning: Mat och miljö (SJFR, FRN, Naturvårdsverket, Sida). I detta projekt 
tuderas matförsörjning ur ett hushållsekologiskt perspektiv. En ny fas av projektet håller
på att utvecklas med jämförande studier i Ryssland, USA och Ghana. Designing and
evaluating the impact of environmental information in food service institutions and the
food wholesale sector (Mistra), är ett nytt projekt som institutionen deltar i. 

Helena Åberg
Helena.Aberg@ped.gu.se

FD, Institutionen för hushållsvetenskap, Göteborgs universitet.
Forskningsområde: Resurshushållning och matvanor.

Åsa Öström
Asa.Ostrom@ihv.uu.se

FD, Institutionen för hushållsvetenskap, Uppsala universitet och Institutionen
för Restaurangkunskap och måltidskunskap, Örebro universitet.
Forskningsområde: Sensorisk forskning.
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FD, Institutionen för hushållsvetenskap, Uppsala universitet. 
Forskningsområde: Måltidsforskning.

Aktuell forskning: Engagerad i EU-projekt SENIOR FOOD QOL – äldre konsumenters 
mat- och måltidsvanor.

Christina Berg
Christina.Berg@ped.gu.se 

www.ped.gu.se/ihu/

FD, Institutionen för hushållsvetenskap, Göteborgs universitet.
Forskningsområde: Barns och ungdomars matvanor och livsmedelsval.

Aktuell forskning: Faktorer som påverkar livsmedelsvalet hos barn och ungdom. 
Huvudsyftet är att studera matvanor och faktorer som påverkar livsmedelsval hos skol-
barn. Studien fokuserar på valet mellan olika alternativ av livsmedel med avseende på
fett- och fiberinnehåll och har den psykologiska modellen – Theory of Planned Behaviour
som grund. 

Christina Fjellström
christina.fjellstrom@ihv.uu.se

www.ihv.uu.se

Professor, Institutionen för hushållsvetenskap, Uppsala universitet.
Forskningsområde: Måltidsforskning, matkultur, mat- och måltidshistoria. 

Aktuell forskning: Mat och måltider bland äldre inom Europa – SENIOR FOOD QOL, 
äldre konsumenters matvanor och förhållningssätt till mat och måltider, matkultur bland
olika befolkningsgrupper. 

Anette Jonsäll
a.jonsall@swipnet.se 

FD, Institutionen för kostvetenskap, Umeå universitet.
Forskningsområde: Sensorisk forskning.

Berit Lundmark
Berit.Lundmark@ihv.uu.se

FL, Institutionen för hushållsvetenskap, Uppsala universitet.
Forskningsområde: Skolmåltiden och kvalitetsaspekter.

Ingela Marklinder
Ingela.Marklinder@ihv.uu.se

FD, Institutionen för hushållsvetenskap, Uppsala universitet.
Forskningsområde: Livsmedelshygien i hushållen.

Ylva Mattsson Sydner
Ylva.Mattsson-Sydner@ihv.uu.se

FD, Institutionen för hushållsvetenskap, Uppsala universitet och Institutionen
för kostvetenskap, Umeå universitet. 
Forskningsområde: Hushållsvetenskap med inriktning måltidsforskning. 

Aktuell forskning: Engagerad i EU-projekt SENIOR FOOD QOL – äldre konsumenters 
mat- och måltidsvanor.
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Karin Ekström 
karin.ekstrom@cfk.gu.se

Docent, Centrum för konsumentvetenskap, Göteborg.
Forskningsområde: Konsumenten och val mat.
Aktuell forskning: Konsumenters beslutfattande, konsumtionskultur och konsumtions-
värde, ekologisk hållbar monsumtion.

Birgitta Strandvik Uppgifter saknas

Birgitta.Strandvik@pediat.gu.se

Kulturgeografi

Lennart Bäck
Lennart.Back@kultgeog.uu.se

Professor, Institutionen för kulturgeografi, Uppsala universitet.
Forskningsområde: Regionala livsmedelsinköp.

Doktorander:

Susanna Heldt-Cassel 
Susanna.Heldt-Cassel@kultgeog.uu.se

Institutionen för kulturgeografi, Uppsala universitet.
Heldt-Cassel  studerar hur lokalt producerad och regionalt profilerad mat används för att 
utveckla regioner, speciellt skärgårdsregionen (Stockholm, Åbo, Åland) som en del av
EU:s regionala utvecklingssatsning Interreg. Utgångspunkten är det ökade intresset för
lokalt producerad mat och regional matkultur och kopplingen mellan mat, platser och
upplevelseproduktion på landsbygden. Hur används mat för att producera representatio-
ner av rum och hur påverkar dessa bilder praktiken bland aktörer i regionen? Vilka vär-
den är det som ligger bakom satsningar och efterfrågan på det lokalt och regionalt spe-
cifika när det gäller mat? Måltiden i denna forskning kommer framförallt in i studien av
projektet Skärgårdssmak, som har skärgårdsrestaurangerna och upplevelser kring
restaurangbesök som ett viktigt inslag.

Kommunikation

Viveka Adelswärd
vivad@tema.liu.se

www.liu.se

Professor, Institutionen för Tema Kommunikation, Linköpings universitet.
Forskningsområde: Kommunikation, risk, gruppdiskussioner, moral, narrativer.

Gunilla Jarlbro Uppgifter saknas.

Gunilla.Jarlbro@soc.lu.se

Victoria Wibeck
vicwi@tema.liu.se

FD, Institutionen för Tema Kommunikation, Linköpings universitet. 
Forskningsområde: Genteknik och livsmedelsval.
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Doktorander:

Päivi Adolfsson
paivi.adolfsson@ihv.uu.se

Institutionen för hushållsvetenskap, Uppsala universitet.

Achraf Daryani 
Achraf.Daryani@ihv.uu.se

Institutionen för hushållsvetenskap, Uppsala universitet.

Gemma Edholm 
Gemma.Edholm@ihv.uu.se

Institutionen för hushållsvetenskap, Uppsala universitet.

Iwona Kihlberg
Iwona.Kihlberg@ihv.uu.se

Doktorand, Institutionen för hushållsvetenskap, Uppsala universitet.

Anette Pettersson
Anette.Pettersson@ihv.uu.se

Institutionen för hushållsvetenskap, Uppsala universitet. 

Hillevi Prell
Hillevi.Prell@ped.gu.se

Institutionen för hushållsvetenskap, Göteborgs universitet.

Prell studerar utveckling av metodik för att utforma och utvärdera interventioner med 
syfte att förändra matvanor. Daryani studerar invandrarkvinnors mat och måltider, dels
ur ett kliniskt hälsoperspektiv, dels ur ett livsstilsperspektiv. Pettersson studerar hus-
hållens strategier i relation till familjemåltiden och hur identiteter skapas i relation till
mat och måltider genom att intervjua familjer med barn och tonåringar. Edholm studerar
mat och fysisk aktivitet bland äldre män, validerar kostundersökningsinstrument och
bedömer äldre mäns kosthåll ur ett nutritionsperspektiv. Adolfsson kommer att studera
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